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Do prezydenta Madagaskaru

Pepesza kondolencyjna
H. Jabłońskiego

W związku z tragiczną śmiercią premiera Demokra­tycznej Republiki Madagaska­ru Joela Rakotomalala, prze­wodniczący Rady Państwa Hen ryk Jabłoński wystosował do prezydenta Republiki Didiera, Ratsiraki depeszę kondolen­cyjną. (PAP)
Książka o współpracy 

PRL - ZSRR„ZSRR — Polska: przyjaźń, współpraca, pomoc wzajemna” to tytuł wydanej przez „Książ kę i Wiedzę” obszernej publi­kacji, na którą składają się materiały z międzynarodowej konferencji naukowej, jaka odbyła się w Moskwie w ubie­głym roku z okazji XXX-le- cia podpisania Układu o Przy­jaźni, Pomocy Wzajemnej i Współpracy między Związkiem Ra dzieckim a Polską Rzecząpos po-itą Ludową. W konferencji wzięli udział przedstawiciele kierownictw partyjnych, dzia­łacze związków zawodowych, reprezentanci świata kultury i nauki.W wygłoszonych referatach, prezentowanych w publikacji, omawiane są zagadnienia do­robku i perspektyw dalszego rozwoju współpracy obu brat­nich państw. (PAP)
Na polach Wielkopolski

Decydujący tydzień żniwDojrzałe niemal równocześ­nie zboża gwałtownie domaga­ją się zbioru. Jeśli w ubiegłym tygodniu królowały na polach snopowiązałki i żniwiarki, któ re kosiły nie tylko żyto, lecz również jęczmień jary, owies i pszenicę ozimą, to w tym ty­godniu główną rolę powinny odegrać kombajny. Wyruszyły one na większe kompleksy pól w gospodarstwach uspołecznio­nych, zwłaszcza w woj. poznań skim, leszczyńskim i pilskim.
„Maluchem"

dookoła świataTrzej młodzi mieszkańcy Krakowa: Janusz Chmiel, An­drzej Mokrzycki oraz Włodzi­mierz Wolak w dwóch „Fia­tach 126 p” wyruszą w tym miesiącu w podróż dookoła świata. Po przejechaniu oko­ło 37 000 km przez kilkadzie­siąt krajów czterech kontynen tów za rok wrócą do Krako­wa.Podróżnicy stawiają sobie za cel zbadanie sprawności „ma­luchów” opon, oleju, smarów itp. w zmieniających się wa­runkach i pod różnymi szero­kościami geograficznymi. Bę­dą też — na specjalne zamó­wienie uczonych z Polskiej A- kademii Nauk — zbierać leś­ny susz z żyjacymi w nim bez kręgowcami. (PAP)

Premier Węgier przybył 

z oficjalną wizytą do Polski
Powitanie na Okęciu ® Rozpoczęcie rozmów plenarnych |

Wczoraj, na zaproszenie prezesa Rady Ministrów Piotra 
Jaroszewicza, przybył do Polski z oficjalną, przyjacielską 
wizytą przewodniczący Rady Ministrów Węgierskiej Repu­
bliki Ludowej — Gyoergy Lazar.Powitanie Gyoergy Lazara i towarzyszących mu osób odby ło się na warszawskim lotnis­ku Okęcie. Premiera Węgier powitał Piotr Jaroszewicz.Wśród witających obecni by li: Stanisłajw Kowalczyk, Ta­deusz Wrzaszczyk, Ryszard Frelek, Kazimierz Olszewski, przedstawiciele Komisji Piano

We wrześniu jesienna 
sesja maturalnaW pierwszej dekadzie wrze śnia br. odbędzie się jesienna sesja maturalna. Mogą do niej przystąpić ci, którym się nie powiodło dotychczas na egza­minach dojrzałości.8 września odbędą się egza­miny pisemne z języka polskie go, a 9 września — egzaminy pisemne z matematyki. Następ nie będą miały miejsce egzami ny ustne z dwóch dowolnie wybranych przedmiotów.Zgodnie z obowiązującymi zasadami, w jesiennej sesji po prawkowej abiturienci składać będą egzaminy maturalne tyl­ko z tych przedmiotów, z któ­rych otrzymali uprzednio noty niedostateczne.Jesienna sesja daje młodzie­ży dodatkową szansę zdobycia świadectwa maturalnego, bez utraty cennego roku, w ocze­kiwaniu na matury przyszłej wiosny. (PAP)

Jeśli pogoda utrzyma się do niedzieli, to np. w Poznań- skiem większość zbóż powin­na być zebrana. Wciąż za ma­ło dokonuje się jeszcze podo- rywek i siewu poplonów, zwła szcza między stygami. Najbar­dziej zaawansowane są w tym rolnicze spółdzielnie produk­cyjne.Dobrze przebiegają żniwa w gospodarstwach podległych Zjednoczeniu PPGR, ośrod­kach hodowli zarodowej i za- kfawtcch doświadczalnych.Wielkopolski, po sprząt 
nięsSu z pól w 100 procentach rzepaku i odstawieniu 75 proc, zebranego ziarna do magazy­nów państwowych, przeprowa­dziły podorywki na obszarze 3200 ha, dokonując równocześ­nie siewu poplonów ściernisko wych.Najważniejsze obecnie, oprócz żniw, podorywek i sie­wu poplonów, jest szybkie uwolnienie magazynów od rze­paku. Trzeba już bowiem — np. w Poznańskiem — przyj­mować ziarno zbóż. Suszarnie państwowe pracujące na peł­nych obrotach mają jeszcze do przesuszenia 18 000 ton rzepa­ku. Do przemysłu tłuszczowe­go wysłano 10 000 ton, lecz dal sze dyspozycje są utrudnione z powodu nieregularnych podsta wień wagonów przez PKP. Ubiegłej niedzieli znów zabra­kło 13 zamówionych wagonów sierpnia br. drugą rocznicę ich 

utworzenia. Z tej okazji w Luan- 
dzie odbyła się defilada wojskowa.do przewozu rzepaku, (emp) 1"

wania przy Radzie Ministrów, ministrowie.W czasie uroczystości powi­tania orkiestra odegrała hym­ny Węgier i Polski, a kompa­nia reprezentacyjna WP odda­ła honory wojskowe.Wraz z premierem G. Laza­rem do Polski przybyli zastęp ca przewodniczącego Rady Mi nistrów WRL Gyula Szeker, ministrowie i przedstawicie­le Węgierskiej Komisji Plano­wania oraz doradcy i eksperci.Pobyt w Warszawie szef rzą du węgierskiego rozpoczął od złożenia wieńca opasanego szar fą o barwach 'narodowych na
Ewakuacja rannych 
z obozu Tel ZaatarRadio libańskie potwierdzi­ło wiadomość, że po wielu ty­godniach pertraktacji i nie­udanych prób ewakuacji ran­nych z o borni uchodźców pa­lestyńskich w Tel el-Zaatar (pod Bejrutem), osiągnięto wreszcie porozumienie w tej sprawie, które ma być bar­dziej skuteczne od dotychcza­sowych., W rozmowach pośred niczył przedstawiciel Ligi Arab skiej a zgodę miały wyrazić strony walczące.Ewakuacja ma się rozpocząć dzisiaj przy współudziale ekip Międzynarodowego Czerwone­go Krzyża. (PAP)

Trzęsienie ziemi 
na Pacyfiku

Amerykański Instytut Geologicz­
ny w Golden w stanie Kolorado 
zarejestrował silne trzęsienie zie­
mi w południowej części Pacyfi­
ku. Epicentrum znajdowało się w 
pobliżu Nowych Hebryd. Miało ono 
siłę 6,9 stopni w skali Richtera i 
zdaniem pracowników naukowych 
instytutu, mogło spowodować 
znaczne zniszczenia. (PAP)

Proces zbrodniarza wojennego
Wczoraj rozpoczął się w stolicy 

NRD proces sądowy przeciwko by 
łemu SS-oberscharfuehrerowi i 
funkcjonariuszowi faszystowskiej 
służby bezpieczeństwa H. Dra- 
bantowi. Akt oskarżenia zarzuca 
mu współudział w akcjach ekster­
minacyjnych na okupowanych 
przez hitlerowców terytoriach 
Związku Radzieckiego w okresie 
od kwietnia 1942 roku do grudnia 
1913 roku. W czasie procesu ze­
znania złożą świadkowie ze Związ­
ku Radzieckiego.

Obrady przeciwników wojny
W stolicy Japonii rozpoczęła się 

w niedzielę międzynarodowa kon­
ferencja przeciwników wojny nu­
klearnej. Biorą w niej udział 
przedstawiciele z 19 krajów i 9 or­
ganizacji międzynarodowych. Ob­
rady od 4 sierpnia będą konty­
nuowane w Hiroszimie, a później 
w Nagasaki, w miastach, których 
mieszkańcy stali się pierwszymi 
ofiarami eksplozji nuklearnych.

II rocznica utworzenia FAPLA
Ludowc-Wyzwoleńcze Siły Zbrój 

ne Angoli (FAPLA) obchodziły 1 

płycie Grobu Nieznanego Żoł­nierza w Warszawie.Tego dnia przewodniczący rady ministrów WRL Gyoergy Lazar złożył wizytę prezesowi Rady Ministrów Piotrowi Ja­roszewiczowi. (PAP)
Sylwetkę węgierskiego pre­

miera prezentujemy na str. 4.

Grenlandia u progu 
niepodległości?Dni Grenlandii jako teryto­rium duńskiego są . być może policzone. Żądania peł­nej niepodległości wysunięto już w czasie niedawnego Fe­stiwalu Młodzieży Grenlandz­kiej, który odbył się w miej­scowości Narssak. Ostatnio po parł je czołowy dziennik Greń landii — „Groenlandspcsten”, który stwierdził, iż Grenland- czycy sami musza prze^ć ster władzy i uwolnić kraj od obcej okupacji.Ponad 250 lat — pisze dzień nik — żyliśmy pod panowa- n;em kolonialnym. Teraz nad­szedł jednak czas, by duńskie prawa na wyspie zostały zastą piane grenlandzkimi. Trzeba przekształcić całą strukturę społeczną i zlikwidować różni ce klasowe.Niepokój na Grenlandii wzbudza planowany rozwój wydobycia ropy naftowej i in­nych bogactw mineralnych. „Groenlandspcsten” przestrze­ga, iż eksploatacja złóż surow cowych pociągnie za sobą na­pływ Duńczyków na wyspę a w takiej sytuacji jej rdzenni mieszkańcy staną się mniejszo ścią i nie będą mogli decydo­wać o wykorzystaniu swych własnych bogactw narodo­wych.W Danii artykuł redakcyjny „Groenlandspcsten” potrakto­wano jako manifest niepodle­głościowy ostatniej — obok Wysp Owczych — kolonii duń­skiej. (PAP)

Angola rozbudowuje obecnie swo­
je siły zbrojne. Składają się one 
z sił lądowych (FAPLA), lotnictwa 
(FAPA), marynarki wojennej, Kor 
pusu Policji Ludowej (CPPA) i 
Ludowej Organizacji Wojskowej 
(ODP). FAPLA powstała 1 sierp­
nia 1974 roku jako zbrojne ramię 
Ludowego Ruchu Wyzwoleńczego 
Angoli (MPLA). Odegrała ona 
główną rolę w rozgromieniu in­
terwencji zbrojnej, zorganizowanej

przez siły imperialistyczno-rasis- 
towskie.

Wyższe opłaty pocztowe
Od wczoraj znacznie wzrosły we 

Francji opłaty pocztowe. Znaczek 
pocztowy na list kosztuje obec­
nie jednego franka (poprzednio — 
M centymów). Niektóre opłaty 
pocztowe zostały zwiększone na­
wet o 30 procent.

Pożary lasów we Francji
W nocy z niedzieli na poniedzia­

łek nowe ogniska pożarów wybu­
chły w południowej Francji, ży­
wioł Zniszczył dziesiątki hektarów

Po katastrofie na Dunaju

W Gnieźnie i Toronto

Wielkopolskie Zakłady Obawia 
kooperują z „Batą“

Kanadyjski koncern obuwniczy „Bata” w, Toronto pod­
pisał w Gnieźnie porozumienie kooperacyjne w dziedzinie 
współpracy technicznej, organizacyjnej i ekonomicznej 
z Wielkopolskimi Zakładami Obuwia. Wynikiem owej współ 
pracy będzie Jak najefektywniejsze wykorzystanie zasobów 
siły roboczej, parku maszynowego i materiałów’, a celem — 
osiągnięcie optymalnej wielkości produkcji przy dostoso­
waniu poziomu wzornictwa i jakości wytwarzanego w WZJ 
obuwia do średniego standardu światowego.

Ekipy ratunkowe wydobyły wczoraj rano autobus, który wpadl do 
Dunaju wskutek zawalenia się w niedzielę mostu „Reichsbruecke" 
w Wiedniu. Nie znaleziono jednakże 4 pasażerów, którzy znajdo­
wali się w autobusie w momencie kataslrofy. Prowadzący docho­
dzenie eksperci przypuszczają, że przyczyną zawalenia się mostu 
jest „zmęczenie" materiałów, z których był zbudowany ten obiekt. 
„Reichsbruecke" o długości 1037m i szerokości 7 metrów zostai 
zbudowany w lalach 1934—1937. Jego środkowa część, która ru­

nęła do wody, tworzy zaporę na całej szerokości rzeki.
Na skutek zawalenia się mostu przerwana zosta’a komunikacja 
między starą częścią miasta a jego nowymi dzielnicami. Przywró­

cenie ruchu nie nrstąpi wcześniej niż za kilka tygodni.
Na zdjęciu: zawalony most.

Fot. — CAF

Współpraca ta zostanie roz­poczęta w bieżącym półroczu a -jej efekty produkcyjne spo­dziewane są w połowie roku przyszłego.Zasadniczym celem I etapu współpracy jest wspólne przy gotowanie przez Wielkopolskie Zakłady Obuwia w Gnieźnie i „Bata Limited” w Toronto takiej kolekcji obuwia z prze­znaczeniem przede wszystkim na nasz rynek krajowy, która będzie odpowiadała wymogom umowy. W tym celu przedsta wiciele WZO „Polania” będą mieli możliwość adaptacji wżo rów kolekcji francuskiej, a równocześnie będą — na miej scu, w Gnieźnie — przygoto­wywane wzory przy udziale oddelegowanych przez „Batę” projektantów butów. Część tej kolekcji zostanie , przedstawio na handlowcom 'już podczas najbliższej giełdy obuwniczej w październiku br. w Bydgo­szczy.Produkowane w wv,niku współpracy obuwie charakte­ryzować się będzie wysoką jakością i nowoczesnym wzór nictwem. W bieżącej 5-latce zakłada się dzięki realizacji umowy wzrost wydajności pracy w granicach 50 procent, a jej wynikiem będzie także
drzew i zarośli. Walkę z ogniem 
utrudnia wiatr, który przenosi 
ogień na coraz nowe miejsca.

Powódź w Pakistanie
Pakistan, a zwłaszcza prowincję 

Pendżab nawiedziła katastrofalna 
powódź. Według nieoficjalnych 
doniesień z Lahore, poniosło tam 
śmierć co najmniej 55 osób. Wy­
stąpiły z brzegów wody Indusu i 
jego dopływów po bardzo ulew­
nych deszczach monstinowych. 
Wiele miast i wsi w Pendżabie 
jest odciętych od świata.

Katastrofa samolotowa
Wczoraj nad ranem podczas star 

towania z lotniska teherańskiego 
rozbił się transportowy samolot 
„Boeing 707” południowokoreań- 
skich linii lotniczych. Zginęło 
wszystkich 5-ciu członków załogi.

Ofiary broni palnej w USA
Każdego roku od kul broni pal­

nej ginie w Stanach Zjednoczo­
nych 25 000 osób. Tylko,w Teksa­
sie. zgładzono w ten sposób 250 
osób. Tak wysoka liczba zabójstw 
jest przede wszystkim wynikiem 
łatwego dostępu do tej broni. We­
dług oficjalnych danych statys­
tycznych w prywatnym posiada­
niu znajduje się 40 min sztuk bro­
ni palnej. 

zmniejszenie kosztów wytwa rzania i poprawa efektywno­ści gospodarowania.Kanadyjskie zakłady „Bata” w Toronto, jako strona umów na, zobowiązały się do wpro- wadzenia w gnieźnieńskich za kładach „Polania” najnowszej organizacji, konstrukcji i technologii wytwarzania, sprawdzonej uprzednio w swoich przedsiębiorstwach. Pod pisanie umowy nie obciąża wydatków dewizowych kra­ju, gdyż opłata za świadczoną pomoc techniczno-organizacyj ną oraz nowoczesne wzorni­ctwo, będzie dokonywana po­przez eksport obuwia.Realizacja umowy odbywać się będzie przez udostępnie­nie WZO posiadanego przez „Batę” rozeznania rynków handlowych oraz kierunków mody światowej. Jednocześnie Wielkopolskim Zakładom Obu wia w Gnieźnie zostaje zapew niony priorytet w osią^tięciu materiałów potrzebnych do realizacji umowy.Wśród podpisanych ostatnio umów licencyjnych, współpra ca między „Polanią” i „Batą” obejmuje kooperację na wy­jątkowo szeroko zakrojoną skalę i została ujęta komplek sowo — na całość przygotowa nia i produkcji obuwia, (wos)
Sopockie molo będzie 

miało następcę
Sopockie molo — najpopular­

niejszy letni deptak Polski — ocae 
kuje na generalną modernizację. 
Konstrukcja, w obecnych kształ­
tach i rozmiarach zbudowana 
przed 50 laty, jest poważnie nad­
werężona zębem czasu i atakami 
morza, co roku remont 313-metro 
wej długości głównego traktu mo­
la, 130-melrowej ostrogi bocznej, 
pomostów i nabrzeża żeglugi pa­
sażerskiej kosztuje ponad 2 min. 
złotych.

Plan generalnej odnowy mor­
skiego deptaku spacerowego So­
potu opracowa.o w dwóch wer­
sjach Gdańskie Biuro Projektów 
Budownictwa Morskiego. Koncep­
cja przewiduje budowę żelbetowe 
go, bądź drewnianego pirsu z za­
chowaniem wymiarów głównych 
obecnej konstrukcji. Molo będzie 
szerokim pirsem spacero-wym, 
przystanią „białej floty”, falochro 
nem. Zainstalowane zostaną lam­
py halogenowe oraz instalacja 
umożliwiająca aranżowanie różne 
go rodzaju barwnych iluminacji. 
Zmontuje się także, niezbędne wie 
że nawigacyjne i światła sygnali- 
zacyjne.

Obecnie eksploatowane molo zo- 
stanie rozebrane dopiero po za­
kończeniu budowy równolegle 
użytkowanego następcy. (PAP)



KRONIK

MiĘDZYNARODOWY OBÓZ 
OHP W LUBLINIE

W Lublinie rozpoczął
wczoraj 
deucki

międzynarodowy
obóz

uczestniczy 
z piętnastu
PolsKi, Francji,
Holandii, Algerii,

OHP, w 
wkoło ' stu 
kra^ńw, m.

Szwecji,

się 
stu-

którym 
osób 

in. z 
Danii,

Jugosławi, Pe-
ru i Związku Radzieckiego.

W ciągu najbliższych trzech ty­
godni pracować oni będą na tere­
nie wielkiej odlewni żeliwa, rea­
lizowanej przez ekipy Lubelskiego 
Przedsiębiorstwa Budowlanego 
Przemysłowego.

Poza pracą przygotowano bogaty 
pi ogram imprez towarzyszących, 
przewidujący m. in. konkurs na 
naukę języka polskiego, wycieczki 
krajoznawczo-turystyczne, liczne 
gry i zabawy sportowo-wypoczyn 
kowe oraz spotkania z polskimi 
studentami. (PAP)

„JARMARK DOMWKAŃSKI"

Wczoraj rozpoczęła się główna 
impreza tegorocznych „Dni Gdań­
ska” tzw. Jarmark Dominikański. 
Kontynuuje on 700-letnią tradycję 
targów, organizowanych w Gdań­
sku z okazji odpustu św. Domini­
ka. Ożywiały one handlowe życie 
grodu nad Motławą, do którego w 
owym czasie przybywały setki 
statków z towarami.

Przez dwa tygodnie Gdańsk roz­
brzmiewać będzie różnojęzycznym 
gwarem, muzyką i piosenkami, Na 
estradach plenerowych, salach wi­
dowiskowych Gdańska odbędzie 
się w tym czasie ponad 200 im­
prez rozrywkowych i reklamo­
wych m. in. wystawy nowości 
przemysłu lekkiego, sprzętu do­
mowego, motoryzacyjnego, recita­
le piosenkarskie, rewie, występy 
teatrów.

W organizowanym po raz czwar 
ty Ogólnopolskim Festiwalu Mo­
dy przedstawione zostaną wiodące 
koiekcje ubiorów na nadchodzące 
sezony. (PAP)

Sudan mediatorem
w stosunkach

Uganda - Kenia
Uganda wyraziła zgodę na pod­

jęcie się przez Sudan funkcji uze- 
diatora w konflikcie z Kenią. Su­
dan zaproponował, by uczestnicy 
sporu zasiedli przy wspólnym sto­
le i przeprowadzili rozmowy w 
duchu jedności afrykańskiej. Ke­
nia nie odpowiedziała jeszcze na 
inicjatywę Sudanu. Poprzednio 
rozmowy w Kampali i Nairobi pro 
wadził sekretarz generalny Orga­
nizacji Jedności Afrykańskiej 
(OJA) — Eteki Mbumua. Stosunki 
między Kenią a Ugandą są od 
dłuższego czasu bardzo napięte, co 
grozi nawet wybuchem konfliktu 
zbrojnego. (PAP)

WSPÓŁPRACA W ZAKRESIE WYKRYWANIA PODZIEMNYCH EKSPLO­
ZJI NUKLEARNYCH ★ ROZMOWY W SPRAWIE ZAKAZU BADAŃ I PRO­
DUKCJI NOWYCH RODZAJÓW BRONI MASOWEJ ZAGŁADĄ ORAZ OD­
DZIAŁYWANIA na Środowisko i klimat w celach militarnych

Projekty nowych konwencji

na forum Komitetu Rozbrojeniowego,
Grupa ekspertów genewskiego Komitetu Rozbrojeniowe­

go przystąpiła wczoraj do prac nad technicznymi szczegóła­
mi międzynarodowej współpracy w zakresie wykrywania 
podziemnych eksplozji nuklearnych.Podstawę do dyskusji stano wi przedstawiona Komitetowi Rozbrojeniowemu propozycja Szwecji, dotycząca wykorzy­stania tzw. narodowych środ­ków kontroli dla wykrywania podziemnych eksplozji nukle­arnych. Zakłada ona również utworzenie międzynarodowego ośrodka sejsmicznego, który korzystałby z danych dostar­czanych przez 50 lokalnych stacji sejsmologicznych w celu wykrywania ewentualnych naruszeń porozumienia o cął- kowitym zakazie podziem­nych doświadczeń z bronią nu klearną.

Gćr. bryg. T. Krepski 
dowódcą

Wojsk LotniczychJak informuje „Żołnierz Wol ności”, 27 lipca odbyło się po­szerzone posiedzenie Rady Woj skowej Wojsk Lotniczych z u- działem członka Biura Poli­tycznego KC PZPR, ministra Obrony Ńarodowej gen. armii — Wojciecha Jaruzelskiego.W toku posiedzenia nastąpi­ło przekazanie obowiązków do wódcy Wojsk Lotniczych przez gen. dyw. pil. Henryka Micha łowskiego — generałowi bryg, pil. Tadeuszowi Krepskiemu, dotychczasowemu inspektorowi MON do spraw bezpieczeństwa lotów.Minister Obrony Narodowej serdecznie podziękował gen. Mi chałowskiemu za dotychczaso­wą pracę na stanowisku do­wódcy Wojsk Lotniczych oraz życzył mu szybkiego powrotu do zdrowia, a następnie podję cia nowych, odpowiedzialnych zadań.

Uzasadniając swą propozy­cję, delegacja Szwecji stwier­dziła, że sejsmologia rozwinę­ła się tak dalece, iż za pomo­cą środków, jakimi dysponuje obecnie ta gałąź nauki, można wykrywać wybuchy o mocy 1 kt (odpowiednik tysiąca ton konwencjonalnego środka wy­buchowego TNT), przeprowa­dzane w twardej skale. Moż­na je także odróżniać od sła­bych wstrząsów tektonicznych.
Składając swą propozycję, de­

legacja Szwecji powitała z zado­
woleniem gotowość Związku Ra- 
dzieckiegeo do udziału w między­
narodowej wymianie danych sej- 

। smicznych. Związek- Radziecki wy 
- raził tę gotowość w przedłożonym 

w ONZ projekcie całkowitego i 
powszechnego zakazu przeprowa­
dzania doświadczeń z bronią nu­
klearną.

Na przeszkodzie w zawarciu poro 
zumienia stoją dotychczas żądania 
Stanów Zjednoczonych, które do 
magają się, przeprowadzania in­
spekcji na miejscu, gdyż — zda­
niem Waszyngtonu — środki wy­
krywalności, jakimi dysponują po 
szczególne państwa są niewystar 
czające.W Genewie podano, że zgod nie z propozycją ZSRR i USA, począwszy od 9 sierpnia br. rozpocznie też prace specjalna grupa ekspertów rządowych, która zajmie się problemami technicznymi, związanymi z inicjatywą ZSRR w sprawie międzynarodowego porozumie­

także za zniszczeniem jej zapasów. 
Jednakże ZSRR, chcąc przyczy­
nić się do jak najszybszego osiąg 
nięcia głównego celu, jakim jest 
całkowity zakaz bropi chemicz­
nej, wyraził gotowość podejścia do 
rozwiązania tego problemu etapa­
mi, drogą zakazu — w pierwszej 
fazie — najbardziej niebezpiecz­
nych, śmiercionośnych chemicz­
nych środków prowadzenia woj­
ny. Sprawą tą zajmuje się obecnie 
powołana przez komitet specjalna 
grupa ekspertów technicznych.Na forum Komitetu Rozbro jeniowego są też prowadzone obecnie intensywne negocja­cje nad sfinalizowaniem współ nego tekstu międzynarodowej konwencji w sprawie zakazu oddziaływania na środowisko i klimat w celach militarnych i innych, nie dających się po­godzić z interesami międzyna­rodowego bezpieczeństwa oraz życia i zdrowia ludzkiego.PAP

Konsternacja w Pasadenie

Czy na Marsie istnieje
życie biologiczne?

W miarę napływu danych z pokładu „Vikinga” do Ośrodka 
Kosmicznego w Pasadenie wśród naukowców ożywają na­
dzieje na wykrycie śladów ży cia organicznego na Marsie, to 
znów po dalszych seansach łączności z sondą, następuje roz-
ezarowanie.

Po dniu odpoczynku

Załoga „Sa!uta-5“ 
kontynuuje badaniaPo dniu odpoczynku kosmo­nauci radzieccy — Boris Wo- łynow i Witalij Żołobow kon­tynuują badania na pokładzie naukowej stacji orbitalnej „Sa lut-5”. Dokonują oni zdjęć o- kręgów południowego Uralu, Kazachstanu, Uzbekistanu i Tadżykistanu. Będą to fotogra fie czarno-białe, kolorowe oraz zdjęcia spektograficzne, wyko nywane na zlecenie różnych re sortów gospodarki ZSRR.Agencja TASS informuje, że aparatura pokładowa stacji pra cuje sprawnie, a załoga czuje się dobrze. (PAP)

Kolejne wstrząsy w regionie Tangszan

Groźba ponownego 
trzęsienia ziemi w Pekinie

Rzecznik chińskiego MSZ oznajmił, że od ubiegłego piątku 
rejon Tangszan, na wschód od Pekinu, nawiedziło 15 no­
wych wstrząsów tektonicznych, o sile powyżej 5 stopni w 
skali Richtera.Władze pekińskie oznajmi­ły, że epicentrum ruchów tek­tonicznych przesuwa się w kienia o zakazie badań i cji nowych rodzajów mów broni, masowejPrzedmiotem prac

produk- i syste- zagłady.Komite-

Po gorącym lipcu 
chłodniejszy sierpień?

Tegoroczny lipiec nie sprawił zawodu — przyniósł falę upałów, 
dużo ciepłych i słonecznych dni. Był to miesiąc bardzo żróżnicowa- 
ny pod względem temperatur i opadów.

tu Rozbrojeniowego jest rów­nież wniesiona przez Polskę i inne kraje socjalistyczne w 1972 r. propozycja zawarci^ międżynarodówego porozumie­nia w sprawie całkowitego za kazu rozwoju, produkcji i ma gazynowania broni chemicznej oraz zniszczenia jej zapasów.
Ustosunkowując się do dotych­

czasowej dyskusji na ten temat, 
przewodniczący delegacji ZSRR 
— Wiktor Lichaczew, podkreślił, 
że ZSRR wypowiadał się stale i 
wypowiada nadal za całkowitym 
i powszechnym zakażem opraco­
wywania i produkcji broni chemi 
cznej, oraz jej gromadzenia, a

Prognoza 
amerykańskiego 

sejsmologaZnany sejsmolog amerykań­ski Jules Whitcomb ostrzega, że w ciągu roku w rejonie Los Angeles może nastąpić trzęsie­nie ziemi o sile od 5,5 do 6,5 stopnia w skali Richtera.Q. Whitcomb przepowiedział wstrząs sejsmiczny, który na­stąpił w roku 1974 w pobliżu Riverside Kalifornia. W swo­ich przewidywaniach uczony opiera się na obserwacji prze­mieszczania się fal sejsmicz­nych w głębi ziemi. (PAP)

runku stolicy i nakazały 6 min mieszkańców tego miasta, aby trzymali się z dala od budyn­ków, ponieważ nie jest wyklu czone, iż może zdarzyć się znów trzęsienie ziemi o dużej sile.W związku z tymi ostrzeże­niami obce ambasady w Peki­nie zarządziły ewakuację zna­cznej części pracowników oraz ich rodzin. Agencja Reutera pisze, że urzędnicy ambasady brytyjskiej przystąpili do pa­lenia poufnych dokumentów. Ambasada RFN ewakuowała kobiety, dzieci oraz większość swego personelu. Wszystkie Ja ponki i ich dzieci, przebywa­jące w Pekinie, wyjechały już do Tokio. Personel ambasady japońskiej zmniejszono do 25 pracowników.

W ubiegłym tygodniu dwa eksperymenty dały nieoczeki­wane rezultaty. W czasie pierw szego z nich w .laboratorium „Vikinga’ próbka gleby mars- jańskiej wydzieliła 15-krotnie wiecej tlenu niż się spodzie­wano. Nic jednak nie wskazu­je, by był to wynik procesu przemiany materii, zachodzące go w mikroorganizmach, jeśli takowe znajdowały się w bada nej próbce. Test ten polegał na tym, że 1 cms gleby marsjań- skiej poddano działaniu ciepłej i zawierającej dużo wilgoci at mosfery. Eksperyment ten bę­dzie powtarzany jeszcze kilka­krotnie.
Natomiast jeszcze bardziej zaska 

kujące rezultaty uzyskano w dru­
gim eksperymencie, który polegał 
na skropieniu małej próbki gleby 
marsjańskiej pożywką, w której 
znajdował się materiał radioaktyw 
ny, a mianowicie izotop węgla 
C-14. Każdy organizm żyjący mu­
si wydzielać z siebie przyjmowane 
substancje znaczone. Po zakończę 
niu eksp ) ymentu okazało się, że 
w laboratorium znajduje się dużo 
więcej radioaktywnego dwutlenku 
węgla, niż wydzieliłby jakikolwiek 
z żywych mikroorganizmów na Zie 
mi. Jeśli rzeczywiście na Marsie 
istnieje życie biologiczne, to zda- 
niei)i jednego z naukowców, jest 
ono bardziej intensywne i rozwi­
nięte niż na Ziemi (chodzi oczy­
wiście o mikroorganizmy). Jednak 
że po jakimś czasie zaobserwowa­
no gwałtowny spadek ilości wy­
dzielanego związku radioaktywne­
go. Skłoniło to uczonych do wy­
snucia przypuszczenia, że pierw­
sze wyniki zawdzięczano raczej 
chemicznemu składowi wierzchniej 
warstwy próbki, niż jakimś for­
mom mikroorganizmów.Dopiero po kilkakrotnym powtórzeniu eksperymentów uczeni będą mogli wyrobić so­bie pogląd co do ewentualnego istnienia na Marsie życia bio­logicznego. (PAP)

Kolorowa papy 
z Jarocina

Na krótko przed nowym oś-wiadczeniem, cudzoziemców ostrzegającym
o

W wielu rejonach opady były bar 
dzo obfite, ale w niektórych czę­
ściach kraju wystąpił niedobór 
deszczu. Tak np. Warszawa mia­
ła około 40 mm opadów, a Siedlce 
ponad 130 mm przy lipcowej nor­
mie dla środkowej Polski około 80 
mm.

Polska znalazła się między dwo 
ma -wyżami. Jeden na wschodzie 
ściągał z południa bardzo gorące 
powietrze. Drugi na zachodzie po­
wodował napływ chłodnego po­
wietrza z północnego zachodu, co 
przyniosło obfite opady i wielkie 
różnice temperatur. 24 lipca w po 
łudniowo-zachodnlej części kraju 
maksymalne temperatury wynosi­
ły 14—16 stopni, podczas gdy na 
wschodzie przekraczały 30 stopni, 
średnia temperatura tegorocznego 
lipca (do 29. 7) była nieco wyższa 
niż normalnie. W Warszawie wyno 
siła 19 stopni przy średniej dla te 
go miesiąca — 18,5 stopnia.

W ciągu miesiąca wystąpiły dość 
duże skoki temperatur. Najniższa 
temperatura minimalna — 4 stop­
nie była obserwowana 5 lipca w 
Mławie. Tego samego dnia w Za­
kopanem i Muszynie wystąpiły

przygruntowe przymrozki. Wystę­
powały także silne upały z tempe­
raturami powyżej 30 slopni. 17 i 
18 lipca notowano w Słubicach i 
Zgorzelcu temperatury 35 stopni, 
a w zachodniej i środkowej Polsce 
termometry wskazywały 32—34 
stopni. Pod koniec miesiąca przy­
szło ochłodzenie,, przy czym naj­
cieplej było we wschodnich rejo­
nach kraju.

Synoptycy Biura Prognoz Długo 
terminowych przewidują, że w 
sierpniu średnia miesięczna tem­
peratura i miesięczna suma opa­
dów będą ińeco poniżej normy. 
Normy dia tego miesiąca wyno­
szą: średnia miesięczna tempera­
tura 17,4 stopnia, a miesięczna su­
ma opadów 69 mm.

Pierwsza dekada sierpnia będzie 
na ogół chłodna. Temperatura w 
tym czasie będzie się utrzymywa­
ła w granicacii: maksymalna — od 
19 do 24 stopni, minimalna — od 
8 do 13 stopni. Zachmurzenie bę­
dzie na ogół umiarkowane, okre­
sami duże, z przelotnymi opada-
mi możliwością występowania

Jak poda je IMG W — zachmurzę 
nie n.a ogół umiarkowane i miej­
scami przelotne opady oraz lokal 
ne burze. W godzinach popołu- 
dniovzych od zachodu stopniowy 
wzrost zachmurzenia do dużego z 
opadami deszczu. Temperatura 
maksymalna od 17 do 22 stopni.

burz, wiatry przeważnie umiarko­
wane, wiały będą z kierunków 
północnych i zachodnich.

W drugiej dekadzie miesiąca 
zaczną się duże wahania tempe­
ratury: maksymalnej od 20 do 28 
stopni, minimalnej od 8 do 15 stop 
ni. Opady, o charakterze okreso­
wym, bądź raczej niewielkie. Po­
dobne jak w pierwszej dekadzie, 
będzie istniała możliw.ość występo 
wania burz.

W ostatniej, trzeciej, dekadzie 
nastąpi ocieplenie i wzrost tem­
peratur maksymalnych do 24—28 
stopni, minimalnych zaś do 10—14 
stopni. Okresami występować bę­
dą opady. Pod koniec miesiąca 
przewidywana jest możliwość po­
nownego ochłodzenia. (PAP)

Wiatry słabe i umiarkowane, na 
północy okresami dość silne z kie 
runków północno zachodnich i za 
chodnich.
■ESraBassascas&saBaaB

Dzisiejszy serwis Informacyjny 
opracował Wojciech Nentwig.
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Opóźnienia 
na „zielonym rynku"Tegoroczne zakłócenia w 10 bm. spodziewane jest

nych wstrząsach spodziewa- tektonicz-
tak-ogrodniczym kalendarzu nadal że zwiększenie dostaw pomi-odczuwa się na „zielonym ryn ku”. Liczne gatunki warzyw i owoców później niż zwykle weszły w fazę zbiorów. Doty­czy to m. in. ogórków grunto­wych, pomidorów, gruszek.Na wyraźny wzrost podaży ogórków, których wegetacji nie sprzyjają ponadto obecne chłodne noce, musimy więc jeszcze trochę poczekać. Po

dorów krajowej produkcji. Na razie zaopatrzenie w te warzy wa uzupełniane jest importo­wanymi pomidorami, które również nadchodziły do nas z opóźnieniem — w związku z przesunięciem terminu ich., zbiorów w Bułgarii i Rumunii.

• Nieudzielenie pierwszeństwa 
przejazdu przez Andrzeja K. do­
prowadziło w Gizałkach w woj. 
kaliskim do zderzenia się prowa­
dzonego przezeń samochodu oso­
bowego z ciężarówką. Winny wy­
padku i jego żona, odnieśli obra­
żenia i przebywają w szpitalu w 
Pleszewie. Straty przy samocho­
dach szacuje się na 40 000 zł.
• W Dębach w woj. konińskim 

odniósł wczoraj obrażenia moto­
cyklista Stanisław S., który jadąc 
nieostrożnie wpadł pod autobus.
• Do szpitala w Poznaniu prze­

wieziono wczoraj w ciężkim sta­
nie Piotra T. i Ryszardę M., któ­
rzy jadąc motocyklem przewró­
cił się w Borkowicach na prostym 
odcinku drogi, (b)

Innych warzyw mamy pod dostatkiem, z wyjątkiem kapu sty i kalafiorów. Susza, która utrzymywała się przez dłuższy czas, odbiła się niekorzystnie na plantacjach kapusty wcześ niejszych odmian. Ostatnie opady poprawiły jednak sytua cję i niebawem na rynku po­winny znaleźć się większe ilo­ści kapusty.Rozszerza się oferta owoco wego rynku, na którym domi­nowały ostatnio czereśnie iporzeczki. Obecnie się okres nasilonej ni tzw. sokowych rów jabłek letnich close i oliwka. W
rozpoczyna podaży wiś oraz zbio- odmian — sklepach ina straganach są gruszki lip- cówki i śliwki renklody wiel­koowocowe. Urodzaj śliwek oceniany jest jako dobry.

PAP

nych, Chińska Agencja Praso­wa Sinhua podała, że więk­szość górników, którzy znaj­dowali się w kopalniach w re­jonie miasta Tangszan przeży­ło środowe trzęsienie. Sinhua

Rosnący z każdym rokiem popyt na papę, skłonił jaro­ciński „Jarizol” do zwiększe­nia produkcji tego materiału budowlanego. Tylko w ubie­głym roku wyprodukowano tu ponad plan 2,2 min m kw. pa­py, natomiast w br. — w're­zultacie przeglądu rezerw — zwiększono wartość początko­wo planowanej produkcji o bli sko 10 min zł. Wzrost ten jestmożliwy m. wadzonej w gruntownej rizolu” oraz
in. dzięki przepro latach 1973—74 — modernizacji „Ja- poprawie organi-nie podała żadnych temat liczby ofiar trzęsienia ziemi, oszacowania prasy

danych na środowego określając zagranicz-nej oceniające liczbę zabitychod 100 000 do miliona, czystą spekulację”.W rejonie tym trwa ratunkowa. Do Pekinu
jakoakcja i in-nych miast przewozi się po­ważnie rannych. Tutaj wszyst­kimi drogami — lotniczą, mor ską i lądową — zdąża pomoc z wielu prowincji. Miasto Szanghaj wysłało na miejsce katastrofy 800 pracowników służby zdrowia. Do udziału w akcji zmobilizowano Wiele jed nostek wszystkich rodzajów wojsk. Pomimo trwających w Tangszanie wstrząsów wojsko, kolejarze, brygady robotnicze i miejscowa ludność odbudowu­ją już przede wszystkim znisz­czone mosty, tory kolejowe i drogi, jak również umacniają zapory wodne. Zabezpiecza się uszkodzone obiekty przemy­słowe. (PAP)

zacji procesu wytwarzania i polepszenia warunków pracy załóg wszystkich wydziałów.
Wprowadzono też nowe rodzaje 

papy. „Jarizol” dostarczy w br. oko 
ło 50 000 m kw. nowego gatunku 
papy o podwyższonych walorach 
użytkowych, dzięki -zastosowaniu 
asfaltu lepszej jakości oraz związ 
ków polipropylenowych. Wyron, 
który jest rezultatem dwuletniej 
pracy zespołu uczelniano-przemy­
słowego, skupiającego naukowców 
z Politechniki Warszawskiej i 
praktyków z jarocińskiego „Jari- 
zolu” odznacza się leoszą odporno 
ścią na wysokie i niskie temnera 
tury oraz podwyższoną trwałością. 
W zakładzie trwałą przygotowania 
do podjęcia produkcji tego typu 
papy już na skalę techniczną. W 
przyszłym roku zamierza się wy­
produkować jej około 1 miliona 
m kw.Nowością będą także papy kolorowe. (PAP)

^Koziołki" płacą
W 1004 grze PGL „Koziołki” w 

dniu 1 bm., w którym odbyły się 
dwa losowania wpłynęło 32.252 za­
kłady wartości 246.756,— zł.

W losowaniu I stwierdzono: 2 
„czwórki” w wysokości po 11.337,—
zł; 6 „trójek premiowanych” 
172,— zł; 224 „trójki” po 72,—
211 „dwójek premiowanych” 
25,— zł i 3.430 „dwójek” po 5,—

W losowaniu II stwierdzono:

po 
zł;
po 
zł.

: 6
„czwórek” po 2.389.— zł; 7 „tró­
jek premiowanych” po 152,— zł; 
192 „trójki” po 52,—zł; 151. „dwó­
jek; premiowanych” po 25,— zł i 
2.273 „dwójki” po 5,— zł.
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Prenumerata: wpłaty przyjmują od­
działy RSW „Prasa-Książka-Ruch" oraz urzędy 
pocztowe i doręczyciele do dnia 10 każdego 
miesiąca (z wyjątkiem grudnia) poprzedzają­
cego okres prenumeraty: na miesiąc (17,50 zł), 
kwartał (52 zł), półrocze (104 zł). ■ Indeks 
nr 35029. H-10



Woda w kranie i na polach

Dokręcić ten kurek!

Rok bieżący zapisany bę­dzie w kronikach zachód niej Europy jako rok rolniczej klęski. Francja, Bel­gia, RFN wyjątkowo dotkli­wie odczuły wielotygodniowy brak opadów atmosferycznych. Skutki suszy bezpośrednio "do­tknęły i nas.W Wielkopolsce brak opa­dów zaznaczył się tego roku dwukrotnie: na przełomie kwietnia i maja przy niskich temperaturach powietrza, co zahamowało wzrost roślin o- raz między 20 czerwca a 20 lipca, w wyniku czego na slab szych gruntach zaznaczyła się tzw. ..atmosferyczna susza gle bowa”.Takim zjawiskom można i trzeba przeciwdziałać, aby u- trzymać stabilność plonów i u- niezaleźnić się od niesprzyja­jących warunków atmosferycz nych. Wiąże się to jednak z ogromnymi nakładami inwe­stycyjnymi na magazyno­wanie wody w zbiornikach otwartych w okresach, kiedy mamy jej nadmiar oraz wyko rzystywanie tej wody w cza­sie jej niedoboru. Jesteśmy jednak dopiero na początku tego działania. Wielkopolska szczególnie jest zainteresowa­na rozwojem nawodnień i bu­dową zbiorników, jako że ob­szar ten odznacza się niskim poziomem wód powierzchnio­wych i podziemnych oraz naj­niższą w kraju ilością rocz­nych opadów.Umiejętne wykorzystanie za sobów wodnych i prawidłowy ich podział między użytkow­ników należy do głównych za­dań gospodarki wodnej. Zada­niem zaś użytkowników jest nie marnotrawienie jej.
BEZ MARNOTRAWSTWATam, gdzie .woda płynie z kranu, jej zużycie jest wielo­krotnie wyższe, aniżeli wów­czas, gdy trzeba ją nosić lub transportować z jakiejś odleg łości. Ale jeżeli mówimy o osz cżędzaniu wody, ' nie znaczy to, że należy ograniczać jej zu życie przez przemysł lub mie­szkańców miast i wsi. Chodzi o to, aby nie marnować wody bezproduktywnie, cze- ^u sprzyjają nieszczere kur­ki, cieknące spłuczki i — jak

Poznańscy studenci 
w akcji „Chełm - 80”Poznańskie środowisko aka- demickie oierze udziat w naj- więKszej stuuencKiej akcji pod nazwą „Cnełm-80”, w ramacn której wykonuje się liczne pra ce społeczne i naukowo-ba- aawcze, służące rozwojowi Chełma i województwa chełmskiego. Akcja ta trwać będzie do roku 19o0, a więc ao 35-lecia PolsKi Ludowej.'W jaki sposób pracują po­znańscy studenci?18 słuchaczy Akademii Rol­niczej jest zatrudnionych w w sierpniu w roli kombajni­stów w PGR-ach i spółdziel­niach kółek rolniczych. Koło Naukowe Mechamzatorów Roi nic lwa z Akademii Rolniczej podejmie badania dotyczące eksploatacji dojarek w wybra nycn kombinatach PGR. Udział w tych badaniach weź­mie 12 studentów7. 10 studen­tów Koła Naukowego Drogom ców z Politechniki Poznań­skiej zajrnie się projektowa­niom dróg w trudnym terenie, natomiast koło naukowe z In­stytutu Technologii i Organiza cji Budownictwa wysyła 3-oso bową grupę w celu zlokalizo­wania i zaprojektowania zjaz- du turystycznego „Almaturu .Pod koniec sierpnia z Aka- demi Ekonomicznej wyjedzie 24-oscbowy hufiec do pracy przy modernizacji linii kolejo wej Chełm-Dorohusk. W tym samym czasie studenci Poli­techniki Poznańskiej będą bry gadzistami przy elektryfikacji magistrali kolejowej w Chełm skiem. (wos) 

to się mówi — „szastanie” wo dą. A takich przykładów jest bardzo dużo. Mniej więcej je­
dna trzecia poboru wody w 
miastach spływa bezużytecz­
nie do kanałów’.W okresie szczególnego de­ficytu wody w niektórych za­kładach przemysłowych prze­prowadzono eksperyment, ok­resowo obniżając ciśnienie. Nie wpłynęło to na zahamowa nie produkcji, natomiast spo­wodowało znaczny spadęk po­boru wody.Ostatnie zarządzenie władz lokalnych, ■wprowadzające og­raniczenia w korzystaniu z wo dy (np. do podlewania ogród­ków) nie u wszystkich użyt­kowników spotkało się z na­leżytym zrozumieniem. A prze cięż było to konieczne, ponie­waż długotrwały brak opadów spowodował obniżenie pozio­mu wód gruntowych i lustra wody we wszystkich zbiorni­kach. Gdyby wszyscy w jed­nym czasie i bez ograniczeń z niej korzystali, mogłoby wo dy w ogóle zabraknąć.

WAŻNA ROLA RETENCJIPrzewiduje się, iż nawet przy wprowadzaniu nowoczes pych i oszczędnych technologii użytkowania wody, w roku 1990 potrzeba jej będzie ca­łej gospodarce trzy razy tyle, co w roku 1970. Skąd zatem tę wodę czerpać, jak nią gos­podarować, jak magazynować, jeżeli zasoby wody na świecie stale maleją? •Szczególnie ważną rolę speł niają wszelkiego rodzaju zbiór niki retencyjne, to jest podpię trzanie jezior, budowa tam, ja zów, obwałowań itp. I są one budowane. Już w czasie pierw szej tegorocznej suszy, na po­czątku maja,- powstało■ w woj. poznańskim dla zmagazynowa nia wody wiele stałych, a głów nie prowizorycznych urządzeń i przetamowań piętrzących. Pozwęliło to w dużymrstopniu zatrzymać i wykorzystać w ok resie późniejszym opady bu­rzowe.Budowę malej retencji za­częto w Wielkopolsce przed niespełna 10 laty. W woj. poz­nańskim powstały dotychczas trzy większe zbiorniki reten­
Poznaniacy są zaintere­sowani szybko postę­pującymi pracami roz biórkowymi starych i wy­służonych pawilonów Mię­dzynarodowych Targów Po znańskich (nr 4, 5, 6, 6a), po łożonych przy ul. Roosevel ta oraz kilku drobniejszych stojących na placu Marka. Jak już informowaliśmy, powstanie w tym miejscu pawilon przeznaczony dla wystawców z Wielkiej Bry tanii.Na deskach projektowych Pracowni Użyteczności Pub licznej poznańskiego „Mia- stoprojektu” — w zespole inż. arch. Zygmunta Lutom skiego — wyłania się obraz nowo powstającej hali oraz zagospodarowania jego oto czenia. Jakie- zmiany zajdą w wyglądzie terenów targo wych po prawej stronie od głównego wejścia?Pierwszy plan tworzyć bę dzie plac ekspozycyjny o wymiarach 70x25 m. Zasa­dzone na nim drzewa wzbo gacą ubogą roślinność w tym rejonie. Dalej, w kie­runku/ul. Świerczewskiego, stanie nowa hala. Będzie ona jednym z najnowocze­śniejszych obiektów wybu­dowanych na terenie MTP. Jej wymiary: 96x60 m, przy 12-metrowej wysokości, zło żą się na łączną kubaturę hali — 81 000 m sześć. Ną fundamentach żelbetowych wznosić się będzie konstruk cja stalowa pokryta płyta­mi aluminiowymi z „Metal plastu” z Obornik. Od stro­ny ul. Roosevelta nowo pow stały pawilon zostanie cof-

cyjne na Wrześnicy, Moska- wie i jeziorach kórnickich; podpiętrzono m. in. 30 mniej­szych jezior, odbudowano 91 stawów wiejskich, wykonano 328 urządzeń piętrzących na sieci szczegółowej, oddziałują­cych korzystnie na obszar 2600 hektarów użytków rolnych. O- becnie następuje tu najszyb­szy w kraju postęp w rozwo­ju urządzeń deszczownianych.
POTRZEBY ROLNICTWAPrzed gospodarką wodną Wielkopolski stoją ważne za­dania, zarówno pokrycia pla­nowanych potrzeb rolnictwa, gospodarki komunalnej, prze­mysłu i energetyki, jak rów­nież zadanie ochrony wód przed zanieczyszczeniem i wv korzystania ich dla turystyki, rybactwa śródlądowego.W opracowywanych planach racjonalnego gospodarowania wodą do roku 1990 szczególnie miejsce ma rolnictwo — naj­większy konsument wód po­wierzchniowych. Plany doty­czą zarówno budowy zbiorni­ków retencyjnych jak i me- i lioracji, regulacji rzek, budo­wy wodociągów, zakładania deszczowni. Obszar nawodnień użytków rolnych ma się np. zwiększyć w regionie z 13 000 ha do 60 000 ha.Wiele z wymienionych przed sięwzięć wiąże się z budowa­nym właśnie w Jeziorsku wiel kim zbiornikiem retencyjnym na Warcie, który md być od­dany do użytku w roku 1981. Ale prócz tych wńelkich przed sięwzięć ważne są również i pęłśrodki. W gospodarce komunalnej i przemyśle bę­dzie to np. przeciwdziałanie marnotrawieniu wody pitnej. W rolnictwie natomiast cho­dzi nie tylko o prowizoryczne urządzenia, do magazynowa­nia wody z opadów, ale także o zabiegi agrotechniczne. Np. natychmiasto-we 'podorywki po sprzęcie plonów, zmniejszają parowanie gleby; głębokie or­ki, walka z chwastami, to tak że metoda oszczędzania wód zawartych w glebie. Ostatnie opady korzystnie wpłynęły na stan zielonek i okopowych, ale w nieznacznym stopniu podniosły stany wód. Skutki tegorocznej suszy będą więc jeszcze długo odczuwane.

ZOFIA DOHNKE 
Jaka będzie nowa hala MTP?

nięty o 2 metry w głąb te­renów targowych. Tę stro­nę przeznacza się na obiek­ty handlowe. Całość hali składa się z trzech części: handlowej — zajmującej wraz z magazynami i piw nicami powierzchnię 2 100 m kw; przeznaczonej dla wystawców — 6 400 m kw. oraz usługowo-targowej — poczta, telex, urządzenia sa nitarne — 1 200 m kw.Generalnym inwestorem

mm
Młodzieńczy zapał

Młody człowiek, podej­mujący pierwszą w życiu pracę, jest wprawdzie zagubiony w nowym środowisku, ale to od niego w du żym stopniu zależy, jak szyb­ko się w nim zaadaptuje. Dys­ponuje bowięm wieloma atuta mi, dzięki którym może zyskać zaufanie i autorytet wśród ko lektywu. Zasłuży na nie praco witością, połączoną z systema­tycznym podnoszeniem kwali­fikacji, pomysłowością w dzia łaniu, zaangażowaniem w to, co robi. Najogólniej — mło­dzieńczym zapałem.Taka też była — i jest zre­sztą nadal — moja dewiza, od chwili rozpoczęcia przed trze­ma laty pracy w gnieźnieńskim ,,Polanexie”. Z dyplomem kraw cowej (po ukończeniu tamtej­szej Zasadniczej Szkoły Odzie żowej) trafiłam do szwalni, gdzie wykańcza się koszule. Żmudna to praca, lecz może właśnie dlatego dająca duże za dowolenie. Niebawem zaczę­łam ,,doganiać” koleżanki osią
Odchodzenie od zawodu wyuczonego stało się u nas zjawiskiem o zbyt dużej skali, nie omijając co gorsza specjalności, w których globalny deficyt kadr daje się gospodarce we znaki. Oto fak­ty. W latach 1946—1974 do za­wodu rolnika szkoły przyspo­sobiły 725 000 osób, gdy w 1970 r. w rolnictwie zatrudnionych było zaledwie 168 000 z nich. Szacuje się, że 22 proc, osób, które ukończyły technika (210 000) później rozstało się ze swymi wyuczonymi zawodami. Peża zawodem pracuje m. im 75 procent techników elektro­mechaników, 78 procent tech­ników środków spożywczych, 63 procent techników włókien nictwa odzieży, 61 procent tech ników komunikacji, 56 pro­cent metalurgów.Zjawisko odchodzenia od’ specjalizacji zdobytej w toku nauki stało się również udzia­łem absolwentów uczelni, Bliż sza analiza wykazała, że w 1973- r. 1Ó3 000 osób — czyli co 6 absolwent —r nie pracpwało, zgodnie ze swym kierunkiem wykształcenia. Wszystko to świadczy-, o niewykorzystaniu potencjału kadr kwalifikowa­nych. „Racjonalne wykorzys­

tanie tego potencjału — stwier dził F. Gierek na II Plenum KC PZPR — stanowi najwięk­
szą rezerwę, decydującą o dal­
szym dynamicznym, snołeczno- 
gospodarczym rozwoju nasze­
go kraju”.Jak zatem przeciwdziałać tej szkodliwej społecznie roz- 

(
jest „Budimex”, a wyko­nawcą — Poznańskie Przed siębiorstwo Budowlane nr 5. Planowany pierwotnie termin 37 miesięcy skróco­no do 11 — w oddanej czę­ści dla wystawców i do 20 miesięcy — całej inwesty­cji. Tempo budowy jest nie zwykle szybkie: przy jedno czesnej rnzbiórce, już we­szły na plac koparki i spy­chacze a w najbliższych ty­godniach rozpocznie się be-

gające najlepsze wyniki i nie było dla mnie zadań nie do wy konania. Teraz to procentuje — osiągam rekordowe rezulta ty.Swoją energię nie tylko jed nak wyładowuję w pracy, ale i w społecznym działaniu. Je­stem m. in. mężem zaufania na wydziale szwalniczym; udaje mi się często pomóc współpra­cownikom w rozwiązaniu róż­nych życiowych problemów. Przewodniczę również zaklado wemu kołu ZSMP. Wyróżnie­niem było powierzenie mi na początku br. funkcji młodzie­żowego kuratora społecznego. Podjęłam się jej, choć począt­kowo nie widziałam siebie w tej roli.Jest to odpowiedzialna pra­ca, bo kieruje się losem mło­dych ludzi, sprawiających du­że kłopoty wychowawcze, któ rzy weszli w kolizję z prawem. Trzeba otoczyć ich opieką, zna leźć wspólny język. Osiągnę­łam już w tej pracy pierwsze
Dlaczego odchodzą od zawodu?

Dyplomy a życiebieżności między kierunkami kształcenia a zatrudnienia? Oto jeden z ważkich problemów wchodzących w skład ogól­niejszego kompleksu spraw do tyczących wykorzystania re­zerw.Pomińmy tu sprawę wyjąt­kowo uciążliwych i ciężkich warunków pracy i życia, ja­kie łączą się z wykonywaniem niektórych zawodów. To zagad nienie osobne. Często jednak nie ucieczka od wyuczonego za wodu, lecz niemożność otrzy­mania w nim pracy decyduje o konieczności przekwalifiko­wania się. Z pewnością tak by ło np. z wieloma technologami żywności, metalurgami czy elektromechanikami. Tym bar­dziej, że ogólnie biorąc sytua­cja" mieszkaniowa- poważnie ogranicza mobilność kadr.Szkolnictwo zawodowe z po wodu niecelności kształcenia od kilku lat znajduje się pod ostrzałem społecznym, co sta­ło się bodźcem do dokładnej analizy sytuacji. Doprowadziła ona do wniosków w naszych warunkach nowatorskich. Oka zało się mianowicie, że nawet przy bardzo precyzyjnych pla­nach rekrutacji i zatrudnienia, przy obecnym modelu tegoż szkolnictwa nie dałoby się wszystkich skierować do pra­

tonowanie fundamentów. Na przyszłe czerwcowe tar gi — jak przewiduje umo­wa — wystawcy brytyjscy korzystać już będą z nowe­go obiektu, a odnowiona część ulicy Roosevelta na- bierze pięknego wyglądu.(jk)
Tak będzie wyglądała Ława 
hala — cd strony Mostu Dwór 

cowego.
Rys. — Z. Lutomski

Fot. — Archiwumsukcesy i jestem z nich ogrom nie zadowolona.Czasu dla siebie nie mam więc za dużo, tym bardziej, że jeszcze uczę się (zaocznie na V semestrze Technikum Odzieżo wego w Poznaniu). Ten nawał obowiązków mobilizuje jednak do aktywnej postawy.
Mówiła: IRENA LEWANDOW­

SKA — szwaczka w Zakładach 
Przemysłu Odzieżowego „Pola­
nek'' w Gnieźnie, (bop)

cy zgodnie z profilem ich szkol nych kwalifikacji. Tempo mo­dernizacji gospodarki jest zbyt wielkie, aby mogło nadążyć za nim nauczanie w jego trady­cyjnym kształcie. Wniosek stad prosty: trzeba szukać nowych sposobów kształcenia. Konsek­wentnie więc w szkolnictwie zawodowym w miejsce wielu wąskich specjalności wprowa­dza się tzw. zawody szeroko­profilowe zakładając, że szko­ła dawać może tylko zasadni­czy fundament wiedzy zawo­dowej, a faktyczne zdobywa­nie zawodu powinno następo­wać dopiero w toku praktyki.Przy czym eksperymenty w szkolnictwie zawodowym to z pewnością dopiero początek zmian, jakie przyniesie przy­szłość, obejmując' wszelkie szczeble kształcenia. Wnioski dotyczą zresztą nie’ tylko spo­sobu szkolnego nauczania. Dyk tują one też wprowadzenie trwałych zmian w polityce za­trudnienia — konieczność wpi­sania w tę politykę systemu pozaszkolnego, permanentnego dokształcania kadr, a następ­nie przekwalifikowania więk­szych grup zawodowych, wzmożonego doskonalenia sys­temów adaptacji zawodowej.Do spraw zdobywania zawo­du czy utrzymania się w nim podchodzimy często zbyt sta­roświecko. statycznie, jako do sumy umiejętności, które da się uzyskać raż na zawsze. Tymczasem wiele starych za­wodów zanika, a nowe rodzą się z reguły na pograniczu kil­ku starych dyscyplin. Do ta­kich — przykładowo — należą w naszych warunkach takie, jak pracownik socjalny, orga­nizator turystyki, organizator zarządzania. Ten ostatni za­wód, podobnie jak np. admini­strator, zmienił u nas swą treść: włączono do niego nau­kę organizacji pracy, socjolo­gię, pedagogikę pracy, czyli dziedziny przez wiele lat nie­doceniane. Ta płynność treści zawodów i zmiany w ich no­menklaturze są trwałą tenden­cją współczesności.Praktycznie biorąc najwię­cej doraźnych regulatorów harmonii między profilem wykształcenia a zatrudnienia znajduje się obecnie w rękach zakładów pracy. Nikt lepiej aniżeli środowisko zakładu pra cy nie jest w stanie przeciw­działać tendencjom do pochop­nej zmiany specjalności. ’Wbrew uproszczonym for­mułom, sytuacja wielu przed­siębiorstw jest trudna: tenden­cje „odśrodkowe” młodzieży są spore. Stąd właśnie rola za­kładowych programów adap­tacji młodzieży, które są nie­zbędne do tego, by dyplomy i świadectwa — znaki potencjal­nych kwalifikacji zawodowych młodych ludzi — zamieniły się w umiejętności faktyczne.
BOŻENA PAPIERNIK
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LUDZIE I WYDARZENIA
Przewodniczącym RadyMinistrów Węgierskiej .. Republiki Ludowej Gyo- ergy Lazar jest od przeszło roku. Stanowisko to powie­rzono mu 15 maja 1975, kiedy to jego poprzednik na tym wysokim urzędzie państwo­wym (Jenoe Fock) poprosił o zwolnienie z funkcji premie­ra ze względu na stan zdro­wia. Lazar objął to stanowi­sko po prawie dwudziestolet­nim sprawowaniu różnych kierowniczych stanowisk w rządowym aparacie gospodar­czym.Ma obecnie .52 lata, urodził się 15 września 1924 reku w rodzinie robotniczej. W mło­dości po ukończeniu wyższej szkoły technicznej, pracował jako kreślarz. W 1945 roku, ukończywszy dwudziesty pierw szy rok życia, wstąpił do par­tii.Trzy lata później skierowa­ny został do pracy w państwo wyrn urzędzie planowania mło dej wówczas ludowej republi­ki. W ciągu dziesięciu lat do­szedł w tym urzędzie do sta­nowiska wiceprzewodniczące­go. W tym okresie opubliko­wał wiele, prac na temat pla­nowania gospodarczego i tere­nowego.W roku 1970 objął kierow­nictwo Ministerstwa Pracy i jednocześńie współprzewodnic two rady do spraw młodzieży i oświaty. Po trzech latach wrócił do pracy w organach planowania gospodarczego. Po wierzono mu wtedy przewod­niczenie Państwowemu Komi­tetowi Planowania przy jedno czesnym powołaniu na stańo- wisko zastępcy przewodniczą­cego Rady Ministrów. Kilka miesięcy później został oprócz tego także stałym przedstawi­cielem Węgier w Radzie Wza­jemnej Pomocy Gospodarczej.W tm samym czasie jako działacz partyjny, Gyoergy

Lazar wybrany został do kie­rowniczych gremiów Węgier­skiej Socjalistycznej Partii Ro botniczej. W listopadzie 1970 roku powołano go na członka Komitetu Centralnego, a w marcu 1975 na pierwszym plenarnym posiedzeniu KC po
GYOERGY

miany poglądów na. te'mat dal szego rozwoju ścisłych stosun ków między naszymi krajami.' Od lat jesteśmy dla siebie do­brymi partnerami w polityce i gospodarce. Do rangi symbolu urasta . fakt-, że Polska była pierwszym krajem RWPG, któ ry z Węgrami podpisał umo­wę kooperacyjną. Tym torem nadal podążamy, czego świa­dectwem jest sporo umów, pośród nich zwłaszcza o współ pracy w zakresie hutnictwa aluminum, a od stosunkowo niedawna także przemysłu mo toryzacyjnego.Pomyślnie rozwijające się stosunki polsko-węgierskie do brze służą umacnianiu brater­stwa Polaków i Węgrów, się­gającego swymi korzeniami daleko w przeszłość historycz hą. Wszystko to stanowi dobrą podstawę dalszego rozwijania naszych wzajemnych stosun­ków. Zgodnie z tym, co pod­czas zeszłorocznych obrad XI Zjazdu Węgierskiej Socjali­stycznej • Partii Robotniczej tak wyraził Edward Gierek: — Historyczny dorobek, który Polska i Węgry osiągnęły wminionym trzydziestoleciu,

Trynidad i Tobago 
republikąW sobotę -weszła w życie zre widowaną konstytucja niewiel kiego państwa na Morzu Ka­raibskim — Trynidadu i Tobą go. Zgodnie z konstytucją pań stwo to stało się obecnie De­mokratyczną Republiką Try­nidadu i Tobago. Ostatni guber nator generalny, reprezentują cy królową Elżbietę II, sir Allis Ciarkę, został zaprzysiężony ja ko tymczasowy prezydent. Po wyborach powszechnych, któ­re odbędą się we wrześniu, członkowie nowego parlamen­tu wybiorą stałego prezydenta. Szef państwa oczywiście będzie pełnił tylko funkcje reprezen­tacyjne, a układ sił w kraju nie zmieni się. Od czasu uzyskania niepodległości w 1962 r. u wła dzy znajduje się nieprzerwanie partia obecnego premiera — Erica Williamsa „Narodowy Ruch Ludowy”.

Na ten kraj składają się 2 nie­
wielkie wysepki, położone na Mo­
rzu Karaibskim na północ od wy­
brzeży Wenezueli. Zostały odkry­
te przez Kolumba podczas trzeciej 
jego podróży w 1498 r. Ludność Try 
nidadu i Tobago liczy około milio 
na osób. Ostatnie odkrycia złóż ro 
py naftowej i gazu ziemnego po­
stawiły gospodarkę narodową na 
nogi, przyczyniając się do nieocze 
kiwanego boomu ekonomicznego.

Życiowy sukces 

Jerzego Rybickiego

LAZAR
XI Zjeździe partii wszedł w skład Biura Politycznego KC.Jako działacz partyjny, pań stwowy i gospodarczy Gyoer- gy Lazar — obecnie oficjalny gość rządu polskiego — należy do współtwórców tej polityki, która sprawiła, że Węgry na­leżą do grona państw rozwija jacych się szybko i efektyw­nie.'Przyjacielska wizyta premie ra Węgier jest okazją do wy-

obecny rozwój socjalistyczne­go budownictwa stwarzają przesłanki dla stałego rozsze­rzania współpracy między na­mi. Mogę Was zapewnić, że na szym pragnieniem jest dalsze wzbogacanie jej treści i form we wszystkich dziedzinach, nieustanne pogłębianie trady­cyjnej przyjaźni i ideowej jed ności naszych narodów.Temu służy także wizyta wę gierskiego premiera w naszym kraju. Obu naszym krajom przy świeca bowiem ten sam nad­rzędny cel: doprowadzenie dc ’ tego, by codzienne życie oby­wateli wciąż stawało sie łat­wiejsze i bogatsze, zgodnie z oedstawowymi celami socja­lizmu.

l?owy kryzys walutowy 
państw zachodnich?Z niepokojem oczekują pary skie kola finansowe otwarcia, po weekendowej przerwie, giełd walutowych. W końcu u- bieglego tygodnia zaczął szyb­ko wzrastać popyt na markę RFN. Rozeszły się pogłoski o możliwości jej rewaluacji. Jed noczcśnie nastąpiło osłabienie innych walut zachodnich. W piątek przed zamknięciem giełd kurs, franka francuskiegonp. spadł o 10 procent

TKACZ

Zdaniem radzieckiego uczonego

sunku do równaniu br., kiedy zmuszona „płynnego wencji 1
marki RFN, z kursem z to Francja

w sto- w po- marca zostałado wprowadzenia > kursu”. Mimo inter banku centralnego
Nie ma zmiany klimatu

Bieżący rok charakteryzu­ją ostre odchylenia od normalnej pogody, ale nie oznacza to jeszcze zmiany klimatu — oświadczył prof. Uniwersytetu Moskiewskiego Siergiej Chromow. Jako przy- kłud wymienił on, że w roku 1972 w środkowych rejonach europejskiej części ZSRR pa­nowała posucha, natomiast obecnie opady są tam o wiele obfitsze niż normalnie, z kolei nie spotykane upały panują w Europie Zachodniej.Profesor podkreślił, że na tej podstawie nie wolno wyciągać wniosków ó jakiejś zmianie kii matu, chociaż oczywiście zmie­nia się on jak wszystko w przy rodzie. Następuje to jednak nie z foku na rok, lecz w zna­cznie dłuższym okresie.Pierwsza połowa XX wieku na półkuli północnej, zwłasz­cza w Arktyce była stosunko­wo ciepła, potem zaś wystąpi­ła tendencja do ochłodzenia — oświadczył S. Chromow — Nie którzy naukowcy radzieccy i zagraniczni byli zdania, że ochłodzenie utrzyma się przez
♦ JUNIOR I SATYRA♦O'®

długi okres. Jednakże członek — korespondent AN ZSRR Mi­chaił Budyko wykazał niedaw-no obszernym, starannieopracowanym materiale, że ochłodzenie trwało niedługo i — poczynając od drugiej poło­wy lat sześćdzesiątych na pół­kuli północnej znów następtije ocieplenie.

klimat. Mamy nadzieję, że pro wadzona w wielu krajach świa ta walka o czystość powietrza przyniesie pozytywne wyniki, a procesy powodujące zanie­czyszczenie powietrza nie wy­wrą poważniejszego wpływu na klimat naszego globu.Wszelkie znaczniejsze zmia­ny klimatu — podkreślił pro-

STRONA

Przyczyny zależą od wzajemnego wahania klimatu skomplikowanego oddziaływania at- fesor są niepożądane dla

qCL *

OdwOTt-zeC 
już idzie

♦

♦

mosfery, oceanów świata i lo­dów polarnych. W naszych cza sach pojawiły się również inne przyczyny zmian klimatycz­nych. W wyniku działalności człowieka — spalania paliwa — atmosfera nagrzewa' się co­raz bardziej. Dotychczas odno­si się to tylko do wielkich miast i ośrodków przemysło­wych, w przyszłości zaś, wo­bec zwiększania się produkcji przemysłowej, widoczne to bę­dzie również w skali całego świata.Ponadto przy spalaniu pali­wa wydziela się dwutlenek wę gla, który także nagrzewa at­mosferę — powiedział prof. Chromow. — Naukowcy obli­czyli, że do końca naszego stu lecia dwutlenek węgla podwyż szy średnią temperaturę ziemi o kilka dziesiętnych stopnia. Być może pewną rolę odgrywa on również w obecnym ocie­pleniu.Zanieczyszczenie atmosfery ' również wywiera wpływ na

rozwoju ludzkości. Dlatego kli­mat trzeba ochraniać tak sa­mo, jak całe środowisko natu­ralne. (PAP)

znacznie spadł również kurs franka belgijskiego.Nowa fala spekulacji spowo dowala szczególnie napiętą sy tuację w ramach tzw. zachod­nioeuropejskiego „węża walu­towego”. Obecnie do systemu tego należą RFN, Belgia, Ho­landia, Luxemburg i niektóre kraje skandynawskie.Decyzja o nowej rewaluacji marki lub, w przypadku odmo wy Bonn, obniżenie kursów franka belgijskiego i niektó­rych innych słabych walut za­chodnioeuropejskich, będzie w praktyce oznaczać ostateczne fiasko systemu „węża waluto­wego”, który swego czasu był uważany za podstawę przyszłej zachodnioeuropejskiej unii wa lutowej. (PAP)

OSTATECZNA 
KLASYFIKACJA MEDALOWA 

XX! OLiMPiADY

PODNOSZENIE CIĘŻARÓW

złote srebr. brąz
ZSRR 47 43 35
NRD 40 25 24
USA 34 35 26
RFN 10 12 17
Japonia 9 « 10
1’olska 8 6 11
Bułgaria 7 8 9
Kuba 6 4 3
Rumunia 4 9 14
Węgry 4 5 12
Finlandia' 4 2 —
Szwecja 4 1 —
W. Brytania a 5 5
Włochy 2 7 4
-Jugosławia 2 3 3
Francja 2 2 5
CSRS 2 2 4
Nowa Zelandia 2 1 1
Korea Płd. 1 1 4
Szwajcaria 1 1 2
KRL-D 1 1 —
Jamajka 1 1
Norwegia 1 1 —
Dania , 1 —— 2
Meksyk 1 — 1
Trynidad 1 — —
Kanada —- 5 6
Belgia — 3 1
Holandia — 2 3
Hiszpania — 2 —
Portugalia — 2 —
Australia — 1 4
Iran — 1 1
Mongolia — 1 —
Wenezuela — 1 —
Brazylia — —— 2
Austria •— — 1
Bermudy — — ,1
Pakistan — — 1
Portoryko —. — 1
Tajlandia —— — 1

Pięć medali zdobyli w zakończo­
nych w niedzielę XX! Igrzyskach 
Olimpijskich w Montrealu polscy 
bokserzy. W sytuacji, kiedy pięś­
ciarze europejscy, zdecydowanie 
przegrali pojedynek z zawodnika 
mi Kuby i USA, ten dorobek trze 
ba ocenić szczególnie wysoko. 
Pcd względem liczby medali i ich 
jakości (1 złoly i 4 brązowe) Po­
lacy okazali się najlepszą druży­
ną Starego Kontynentu. Swój ży­
ciowy sukces zanotował na mont 
realskim ringu Jerzy Rybicki. Zda 
był on złoty medal w wadze lek- 
kośredniej zwyciężając w finale 
młodego, utalentowanego pięścią 
rza jugosłowiańskiego Tadiję Ka 
cara. Na zdjęciu: moment ogłasza 
nia werdyktu po wspomnianej 
walce — sędzia uniósł w górę' re 
kę Polaka obwieszczając, w ten 
sposób, iż on był lepszym w 
pojedynku o najcenniejsze spor­

towe trofeum.
CAF — fot. Matuszewski — telefoto

A. Szarmach „królem”
strzelców turnieju 

olimpijskiego
Andrzej Szarmach powtórzył wy 

czyn Kazimierza Deyny z Mona­
chium i wywalczył w. Montrealu 
tytuł j.ikróla strzelców” turnieju 
olimpijskiego. W 5 meczach źdc-

GŁOS — 3 VIII 1976

„Mein Kampf“ 
lekturą szkolną w ChileChilijska junta wojskowa „zaleciła” jako lekturę w szko łach — .„Mein Kampf” Hitle­ra i „dzieła” innych hitlerow­skich „ideológów”.Informację tę podał m. in. zachodnioniemiecki dziennik „Neue Ruhr-Zeitung”. (PAP)

Samochody dla oszczędzających
Narodowy Bank Polski Oddział 

Wojewudzki w Poznaniu Zawiada­
mia, że 28 i 29 iipca br. zostały 
przeprowadzone losowania premii 
w postaci samochodów osobowych 
— na premiowe, umiejscowione 
książeczki oszczędnościowe PKO. 
Premie przypadły na niżej poda­
ne numery książeczek.

© W grupie 
257179 UOS, 799490 
2249844 UO, 3618308 
3814747 US, 3835600 
4582116 US, 5227161
• W grupie

126769
267967
468088
654992
797854
986986 
1183005 
1375442 
1523723
1783815 
2112958 
2254116 
2256647
2404327
2526937 
2605664 
2615280 
2911415
3421679 
3429963 
3602228 
3797979
3806419 
3821129 
3832628 
3837127
3841292 
3844077 
3844077 
3866273
4572821 
4580196
4591717 
4594074 
5186474 
5193676 
5205281

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
uo,
us, 
us, 
us, 
us,

us, 
us, 
us, 
us, 
us,

us, 
us, 
us, 
us,

128100 
270743 
567330 
656104
798369 
991638 
1288679 
1517873 
1607688 
1878472 
2172233 
£255318 
2395030 
2436393 
2600791 
2609234 
2709873
3157140 
3422124 
3434762 
3606846

US, 3803415
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

US,
527348 US, 
3225463 US, 
5233527 US,

US, 
US, 
US, 
US,

106155 UO, 
1790040 US, 
3807436 L'S, 
3853140 US, 
6820260 US,

5238732 
5243416 
5245936 
5254945 
5262881 
5266169 
5270451 
5520530 
5914777 
6147359

us, 
us, 
LS, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
Us,

0149935 US

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,
us, 
us, 
us, 
us, 
uo,

59205 i
266146
362773
651194
795136
884194

1180232

uoz,

US.

1292780

us, 
us, 
US, 
us, 
us, 
us. 
US.

1523346 US

W związku z dyskwalifikacją, 
za stosowanie niedozwolonych 
środków farmakologicznych
dwóch ciężarowców — Marka Ca 
merona (USA) w. ciężka i Petra 
Pavlaska (CSRS) w. superciężka, 
ostateczna kolejność 'w tych wa­
gach jest następująca:

w. ciężka: 1. W. Christów (Bułga
ria) — 400,0
— 385,0 
garia) -

2. J. Zajcew (ZSRR) 
L Semerdzijew (Buł-

(Polska) — 377,5;
w. superciężka

385,0; 4. T.‘ Rutkowski

jew (ZSRR) — 440,0;
1. W. Alekśie-

2. G. Bonk
(NRD) — 405,0; 3. H. Losch (NRD) 
— 387,5.

JEŹDZIECTWO

był on 6 
Juergena 
bramki.

A oto

bramek, wyprzedzając
Doernera (NRD) — 4

końcowa klasyfikacja
olimpijskich strzelców piłkarskich;
1. Andrzej Szarmach (Polska) — (i 
bramek 5 meczów; 2. Juergen Doer 
ner (NRD) — 4 bramki 5 meczów;
3. Victor Rangel (Meksyk) — 3 
bramki 3 mecze; Michel, Platir.i 
(Francja) — 3 bramki 4 mecze; 
Grzegorz Lato (Polska) — 3 bran -
ki 5 meczów
ko (ZSRR)

Władimir Oniszczen- 
3 bramki 5 meczów.

„Jesteśmy dumni

3809039 
3827867
3832672 
3839296 
3841896
3848623
3848623
3867206
4574851
4585953
4592246 
4594674 
5189342
5198154 
5.214529 
5217769
5229535
5235108

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

US, 
US, 
us, 
us. 
us, 
us,

us. 
US

1782712 
2016265 
2248406 
2256647 
2395400 
2526246 
2601891 
2610548 
2910309 
3338344 
3423339 
3436142 
3619102 
3806235 
3813020 
3831429 
3836942 
3840709 
3842822 
3853291 
3853291
4572351 
4578704 
4586445 
4593774 
4598823 
5190378 
5204264 
5217040 
5219889 
5236103 
5238319

US, 
US, 
uo, 
US. 
US, 
US. 
US. 
US.

US

us, 
us, 
us, 
us, 
LS, 
us, 
us, 
us, 
L’S, 
us,

US, 
US, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,
US,

6153030 
6155614 
0157806 
6159446 
6162747 
6165400
6168338 
6171366 
6821273 
7214153 
7216041 
7220129
7223415 
7229956 
7231017 
7238175 
7239489 
7216734 
72-19891
7252848 
7260094 
7263948 
7265926 
7271307 
7272262 
7276909 
7279075 
7281239 
7283279 
7286694 
7290699 
7298294 
7304026 
8673718 
8674124

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

us, 
us, 
us, 
us, 
us,

5239017
5244277
5246436 
5255343 
5264297 
5266801 
5270170
5534790
6143041
6148442 
6151015 
6153430 
6156204
6158.001 
6160048 
6163848 
6166054 
6168502 
6407426 
7212479 
7214535 
7216892 
7220497 
7223781 
7230362 
7233712 
7238843 
7243769
7247846
7249957
7255932
7261296
7264314
7266140
7271576
7274218
7277484 
7280524
7282220

US, 
US, 
US, 
US, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

US, 
US, 
US, 
US, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

5240185 
5245352

-'5251846 
5256280 
5265713
5268.659 
5270962 
5914600 
6144277 
6149747 
6152552 
6154755 
6156447
6159.178 
6161716 
6164989 
6167326 
6170059 
6821202 
7212741 
7215695 
7219002 
7221587 
7224311 
7230788 
7234840

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,
US
US.

US.

US, 7.286025
us, 
us,
us, 
us, 
us,

7288401 
7291912
7300949 
7304234 
8673856

US, 7239374
US, 7244673
US, 7248746
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

US, 
US, 
US,

8677116 US.

7251934 
7256291 
7261816 
7265884
7270258 
7271979 
7276875 
7278840 
7280829
7282539 
7286053 
7290650 
7295023
7302359 
7310113 
8673927

us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,
us, 
us, 
us, 
us, 
us, 
us,

us, 
us, 
us,

US, 
US,

Właściciele wylosowanych ksią­
żeczek zawiadomieni będą najda­
lej w ciągu 30 dni od daty loso­
wania o miejscu i terminie odbio­
ru samochodów. Zawiadomienia 
przesłane będą listami poleconymi 
pod adresem zgłoszonym w PKO.

(na)

W niedzielę rozegrano ostatnią 
konkurencję tegorocznych Igrzysk 
Olimpijskich w Montrealu. Był 
nią jeździecki Puchar Narodów.

Złoty medal zdobyła ekipa Frań 
cji — 40 pkt., srebrny reprezentan 
ci RFN — 44 pkt., a brązowy USA 
— 64 pkt..

W. Fibak w półfinale 
turnieju w Louisville 
Wojciech Fibak zakwalifikował 

się do półfinału turnieju teniso­
wego w Louisville. W ćwierćfina­
le Fibak pokonał Victora Pecci 
(Urugwaj) 6:2, 0;6, 7:6. Przeciwni­
kiem Fibaka w półfinale będzie 
Amerykanin Stan Smith, który wy 
grał z Raulem Ramirezem (Mek­
syk) 3:6, 6:3, 6:1. (PAP)

Widzew triumfuje 
w Pucharze Lata

Zakończyły się rozgrywki o pił
karski Puchar Lata. Z polskich 
drużyn sukces zanotowali jedynie 
piłkarze Widzewa Łódź, zwycięs 
ko kończąc rywalizację w grupie 
XI. Łodzianie jako jedyny zespół 
w pucharowych zmaganiach nie 
stracili punktu. Z pozostałych poi 
skich zespołów Zagłębie Sosno­
wiec zajęło drugie miejsce w gru
pie szczecińska Pogoń była
trzecia w grupie VIII, a rybnicki 
ROW ostatni w grupie IX. W po­
szczególnych grupach na pierw­
szym miejscu znalazły się nastę­
pujące zespoły: Young Boys Ber 
no, Hertha, Union Teplice, Banik 
Ostrawa, Zbrojovka Brno, Spar- 
tak Trnava, Inter Bratysława, 
Oesters Vae:<joe, Djurgarden 
Sztokholm, Vojvodina Nowy Sad 
i Widzew Łódź.

i osiągnięć 
polskich sportowców”
„My, przedstawiciele Polonii ka­

nadyjskiej jesteśmy dumni z 
osiągnięć sportowców polskich na 
Igrzyskach Olimpijskich w Mon­
trealu — powiedział poseł do par­
lamentu kanadyjskiego,. wybitny 
działacz polonijny Stanley Ha> 
dasz. Dzięki swej dzielnej posta­
wie oraz wynikom Polacy zdobyil 
serca kanadyjskiej widowni. By­
łem na wielu zawodach — ogląda­
łem występy polskich lekkoatle­
tów, siatkarzy, ciężarowców, pił­
karzy i wszędzie widziałem sym­
patię z jaką spotykali się reprezen 
tanci Polski.

Chciałbym dodać, że nasze ze­
społy artystyczne — Podhale i Wi 
sła brały udział w programie po­
zasportowym Olimpiady, reprezen 
tując polski folklor.

W sumie Igrzyska Olimpijskie w
Montrealu przyczyniły się 
pularyzowania Polski na
Kanady. (PAP)

do spc- 
terenie

I LIGA

Włókniarz — Unia L. 
Stal Gorzów — Sparta 
Kolejarz — Polonia 
ROW — Falubaz 
Wybrzeże — Stal Toruń 
Zaległy mecz: 
Falubaz — Wybrzeże
1. Stal Gorzów
2. Włókniarz
3. Polonia
4. Kolejarz
5 Stal Toruń
6. Unia
7. ROW Rybnik
8. Sparta
9. Falubaz

10. Wybrzeże

12
11
12

10
12

58:'6
48:48
61:35
52:42

odwołany

17; 7
16: 6

12.10
12: 8

10:14 
9:13
8:16 
6:16

58:38
93 

4-130 
4- 38

14

84

—145
— 93



Spółdzielnia Pracy 
Rękodzieła Ludowego i Artystycznego 

„Rzeźba i Stolarstwo Artystyczne” 
w Poznaniu

WZYWA
właścicieli mebli oddanych do renowacji 

w latach 1969—1975
w punkcie przy ul. Nowowiejskiego 17

DO ODEBRANIA ICH
Przy ulicy Dąbrowskiego 78 a, 
w terminie od 2. 8. do 15. 9. 76 r.Nieodebranie mebli w terminie zmusi nas do ich złomowania bez odszkodowania. 3354-K1

Praca © Nauka
Uczeń — uczennica kra­
wiecka potrzebna. Gło- 
gowska 144. 4240g

Sprzedam urządzenie za­
kładu fryzjerskiego. Po­
znań, Ratajczaka 28, zgło­
szenia 3 sierpnia, godz. 
10—16.  4244gpr.

Przyjmę ucznia w zawo­
dzie tapicera. Poznań, 
Makowca 7 (Dębiec). 4856g
Malarzy przyjmę. Cheł­
mońskiego 3 m. 19. 4986g
Przygotowanie do egza­
minów poprawkowych pod 
opieką doświadczonych 
pedagogów. Za Bramką 
5 a m. 12 (Garbary). Zgło­
szenia; godz. 19—20.

2496g
Maszynopisania uczę in­
dywidualnie. Al. Marcin­
kowskiego 26 m. 26, II po 
dworze, I piętro. 4.306g

Kupno @ Sprzedaż
Pudel miniaturowy, peł- 
norodowodowy, czarny — 
sprzedam. Litewska 3 
m. 1. 3259g
Obrączki złote, wózek głę 
boki tanio sprzedam. Tel. 
538-73, godz. 14—16.

3065gpr.
Sprzedam pralkę SHL, 
odkurzacz, maszynę do 
szycia, adapter „Bambi- 
no”. Tel. 33-33-68, po go-
dżinie 16. 3227gpr.
Sprzedam plecaki zagra­
niczne. Ul. Marii Magda-
leny 2 m. 15. 5068g
Sprzedam ,skuter „Ceze- 
t a”. Poznań-Zieliniec, Gór
ska 4. 5051g

Sprzedam okazyjnie sil­
nik i nowy wał korbowy 
Trabanta. Witczak, Po­
znań, Wiankowa 1. 887p
Okazyjnie sprzedam Ja­
wę CZ Sport, 175 ccm, 
stan idealny. Janusz Ra- 
szeja, Środa, Wrzesińska,
tel. 28-57. 936p
Sprzedani magazyn 18 m2 
w centrum. K. Wysocki, 
Hetmańska 65 m. 30, po
godz. 19. 3611g

O Samochody
Sprzedam Fiata 125p, rocz 
nik 1971, stan dobry. Tel. 
531-72, po godz. 15. 4315g

0 Lokale
Małżeństwo studenckie z
malutkim dzieckiem
(członkowie SM), poszuku 
je pokoju nieumeblowa- 
nego od 15 wrżeśńia. Ofer 
ty „Prasa”, Grunwaldzka 
19 dla 5108g.
Zamienię M-l Inowro­
cław na podobne lub wię 
ksze w Poznaniu. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 3638g.

O Nieruchomości
Sprzedam parter domu z 
ogrodem na Winogradach. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 3634g.

Meblarska Spółdzielnia Pracy
w P o z n a n i u, ul. Żmigrodzka 37PRZYJMIE W NAUKĘ ZAWODU
STOLARZ MEBLOWY

chłopców
po ukończonej szkole podstawowej.Nauka zawodu rozpocznie się dnia1 września 1976 r. i trwać będzie 3 lata.Pozostałe warunki pracy i płacy do omó­wienia w kadrach Spółdzielni, Poznań, ul. Żmigrodzka 37, w godz. od 7-—14, telefon 67-90-79, 67-37-72.

3635-Kl

W dniu 31 lipca 1976 r. zmarł nagle nasz dłu­
goletni, zasłużony prezes Kółka Rolniczego Po­
znań - Główna

JAN LEITGEBER
W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego, 

ofiarnego działacza społecznego, wzorowego ko­
legę, pfawego człowieka, którego z głębokim 
żalem żegnamy.

Wyrazy 
dają

współczucia Rodzinie Zmarłego skła-

Pogrzeb 
łostowie.

Zarząd i 
odbędzie się

członkowie KR Główna
4 bm. o godz. 13 na Mi-

5166g

tDnia 1 sierpnia 1976 r, zmarł nagle, nama­
szczony Olejami św., mój najdroższy mąż, 
nasz ukochany tatuś, teść, dziadek, zięć, brat, 

szwagier i wujek, śp.

WALERIAN SZAJEK
Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 bm. o godz. 16 

na cmentarzu w Buku.

W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną

Buk, ul. Szewska 3. 5228g
JW

i Dnia 30 lipca 1976 r. zakończyła swe praco­
wite życie, nasza kochana mama, teściowa, 

babcia i prababcia, przeżywszy lat 85, śp.

JOZEFA KAŹMIERCZAK
z domu Bernard

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 17 
na cmentarzu starołęckim.

W smutku pogrążona

córka z rodziną

Ul. Pstrowskiego 61. 5183g

J. Dnia 31 lipca 1976 r. zakończyła swój praco- 
T wity żywot, opatrzona Sakramentami św., 
nasza ukochana mama, teściowa, babcia i pra­
babcia, przeżywszy lat 81, śp.

MARTA STRÓŻYŃSKA
z domu Wiśniewska

Pogrzeb odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 15.30 
na cmentarzu komunalnym w Czarnkowie.

W głębokim smutku pogrążona 
rodzina

Sprzedam działkę budów 
laną 1.440 m2 w Przeżmie 
rowie z pozwoleniem na 
budowę, 200 m od ul. Dą­
browskiego. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
3556g.

Kupię działkę do 5.000 m2 
przy wodzie i lesie, do 20 
km od Poznania, może być 
zabudowana. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
5140g.
Ostrów Wlkp. Dom czyn­
szowy, 2-piętrowy, stan 
doskonały, ogród sprze­
dam. Wolne mieszkanie 
2-pokojowe. Oferty „Pra 
sa”. Grunwaldzka 19 dla 
2585g.
Sprzedam Pleszewie
dom Il-piętrowy z ogro­
dem, łączna pow. 1.650 m*. 
Po sprzedaży wolne 2 po­
koje, kuchnia. Grzegor­
czyk, Pleszew, Młyńska, 5.

3469g
Mosina! Sprzedam piętro 
willi .ogród. Oferty „Pra 
sa”, Grurtwaldzka 19 dla 
3368g.
Sprzedam domek jedno­
rodzinny, ogród owocowy 
800 m! w Minikowie. Do­
godna komunikacja MPK. 
W rozliczeniu mieszkanie 
własnościowe M-2. Infor­
macje: tel. 588-53, po go-
dżinie 15. 3369g
Sprzedam połowę domu 
bliźniaczego na Grunwal­
dzie, warunek mieszkanie 
własnościowe, dwupokojo- 
we w nowym budownic­
twie do drugiego piętra. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 3562g.

Zguby Różne
W dniu 29. VII. 76 r. o go 
dżinie 16.45—17 w okolicy 
Rynku Wildeckiego zgu­
biono złoty pierścionek z 
błękitnym kamieniem. 
Uczciwego znalazcę pro­
szę o zwrot za wynagro­
dzeniem. Tel. 67-63-15. Ob. 
Olga Szymczak, od godz.
7—15. 5107g
Dnia 31. 7. br. zgubiono w 
Luboniu portmonetkę z 
większą gotówką. Uczci­
wego znalazcę wynagro­
dzę. A. Winkel, Luboń, 
ul, Osiedlowa 2 m. 2.

5165g
Wypożyczalnia najmod­
niejszych sukien ślub­
nych, wieczorowych, we­
lonów, nakryć do chrztu.
Mickiewicza 20. 2903g
Orwochrom UT 18 barw­
ne filmy pozytywowe, 
orwocolor NC 19 Mask 
barwne filmy negatywo­
we wywołuje w krótkich 
terminach Zakład Foto­
graficzny, Jan Kołecki, 
Ratajczaka 36 (narożnik 
Czerwonej Armii). 4278g
Cyklinowanie parkietów. 
Tel. 457-28, Tomasz Meys-
ner. 4459g
Świadkowie zajścia na po
stoju autobusu Kie-
krzu o godz. 15 w dniu 29 
ubm'. są proszeni o poda­
nie nazwisk i adresu. O- 
ferty „Prasa”, Grunwaldz 
ka 19 dla 5062g.
Parkiet (mozaikę) wykła­
dziny układam, bezpyło­
we cyklinuję. Zakład U- 
sługowy — Nowakowski, 
tel. 739-58. 4292g
Parcelę 4.100 m2 (trasa E-8) 
Paczkowo za Swarzędzem 
zamienię na nowego Fia­
ta 125 p. Szundryk, Po­
znań,. Czerwonej Armii 29 
m. 4. 5008g

Pracownicy poszukiwani
Spółdzielnia Pracy „Reklamodruk” w Poznaniu zatrudni w systemie pracy nakładczej (w cha­łupnictwie) —

literników przy wykonywaniu plansz, szyldów i wycinaniu szablonów.Szczegółowe informacje w Zakładzie Malar­stwa Reklamowego — Poznań, ul. Czerwonej Armii 11/15, telefon 597-50. 3466-K1
Meblarska Spółdzielnia Pracy w Poznaniu, ul. Żmigrodzka 37 — zatrudni zaraz

CHAŁUPNIKÓW STOLARZY z warszta­tem stolarskim — na terenie m. Poznania i w okolicy Poznania.Warunki pracy i płacy do omówienia w ka­drach Spółdzielni — Poznań, ul. Żmigrodzka 37, w godzinach od 7—14, tel. 67-90-79 i 67-37-72.3637-K1
Wojewódzkie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
w Poznaniu — zatrudni zaraz:

— kontrolerów ruchu,
— monterów samochodowych,
— wulkanizatorów,
— elektromechaników,
— stolarzy,
— ślusarzy,
— robotników torowych,
— kierowców autobusowych,
— strażników straży przemysłowej,
— portierów,
— zmywaczy wagonów i autobusów, 
— konduktorów tramwajowych.Informacji udziela i zgłoszenia przyjmuje Dział Spraw Osobowych — ul. Głogowska 131, III piętro, telefon 612-41, wewn. 32 i 82.3329-K1 __________------------- -----------------------------------------

P rzetargi _________  
Zakłady Naprawcze Taboru Kolejowego im. 
II Armii Wojska Polskiego w Poznaniu, ul. Ro­bocza 4 — ogłaszają

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
na wykonanie regeneracji elementów tło­
czących pomp wtryskowych do silnika 
Henschel - Wola typ 13 H 12 A w ilości 
200 szt., w 1976 roku.Ilości potrzebne na lata przyszłe zostaną uzgodnione bezpośrednio z wykonawcą.Omówienie regeneracji w Dziale Zaopatrze­nia, pokój 258.W przetargu mogą uczestniczyć przedsiębior­stwa państwowe, spółdzielcze i prywatne.Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w termi­nie 14 dni od dnia ukazania się ogłoszenia w prasie.Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo wy­boru dowolnego oferenta i unieważnienia prze­targu bez podania przyczyny. 3485-K1

Okręgowa Spółdzielnia Pszczelarska w Pozna­
niu, ul. Druskienicka 12/14 — ogłasza:

PRZETARG NIEOGRANICZONY 
na wykonanie robót instalacyjnych w Za­
kładzie Produkcyjnym w7 Poznaniu.Zakres robót obejmuje wykonanie instalacji pary technologicznej niskoprężnej o wartości kosztorysowej 180 tys. zł.Termin wykonania robót — koniec roku 1976 względnie rok 1977.Oferty należy składać w Dziale Inwestycji Spółdzielni przy ul. Druskienickiej 12/14.Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w 14 dni od ukazania się ogłoszenia w prasie.Do wzięcia udziału w przetargu zaprasza się przedsiębiorstwa państwowe i spółdzielcze.Zastrzega się prawo dowolnego wyboru efe- renta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.Bliższych informacji w sprawach dotyczą­cych przetargu udziela Dział Inwestycji Spół­dzielni — telefon 20-35-11, wewn. 86. - 3491-K1
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tDnia 1 sierpnia 1976 r„ opatrzony Sakramen­
tami św„ odszedł od nas na zawsze, prze- 

lat 75, nasz troskliwy i kochany mąż, 
teść, dziadek, pradziadek, szwagier

żywszy 
ojciec, 
i wujek

MARCIN GRAFKA 
ppor. powstania wielkopolskiego, odznaczony 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski 

i Wielkopolskirp. Krzyżem Powstańczym.
Pogrzeb odbędzie się 4 bm. o godz. 15.30 na 

cmentarzu w Zabikowie.

Pogrążona w smutku

Luboń, Jana Mazurka 24.
Prosimy o nieskładanie kondolencji. 5268g

tDnia 30 lipca 1976 roku zginął tragicznie 
mój drogi mąż, nasz kochany tatuś, syn, 
zięć, brat i szwagier, przeżywszy lat 38

MIECZYSŁAW JARKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 13 

na cmentarzu na Miłostowie.

W głębokim smutku pogrążona
żona z rodziną

1965-U3

tDnia 1 sierpnia 1976 roku zmarła po długich 
cierpieniach nasza kochana matka, teściowa 

i babcia, śp.

KATARZYNA REJMISZ
z domu Mucha

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 10.50 
na cmentarzu górczyńskim.

W smutku pogrążona

1973-U3

tDnia 31 lipca 1976 roku zmarł po długich 
cierpieniach w wieku 47 lat, mój najdroż­
szy mąż i nasz troskliwy tatuś, śp.

EUGENIUSZ STĘPNIAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 17 

na cmentarzu w Puszczykowie.

W głębokim smutku pogrążona

Łęczyca k. Poznania.

żona z dziećmi

1966-U3

DYREKCJA zespołu szkół zawodowych 
MINISTERSTWA GÓRNICTWA 

w PILE, ul. Mireckicgo 18, telefon 41-14, w. 5
WYJĄTKOWO W ROKU SZKOLNYM 1976/77

OGŁASZA DODATKOWE ZAPISY
uczniów do klas pierwszych:

.. TECHNIKUM GÓRNICTWA NAFTOWEGOo specjalności:
a) wiercenia poszukiwawcze i rozpoznawcze. ,Przyjmowani są chłopcy po ukończonej Zasadniczej Szkole Górnictwa Naftowego lub pokrewnego. Nauka trwa 3 lata.
b) geologia.Przyjmowani są chłopcy po ukończonej szkole podsta­wowej. Nauka trwa 5 lat.

2. TECHNIKUM PRZEMYSŁU GAZOWNICZEGO
o

b)

specjalności:
urządzenia i instalacje przemysłu gazowniczego.Przyjmowani są chłopcy po ukończonej szkole podsta­wowej. Nauka trwa 5 lat.
urządzenia i instalacje przemysłu gazowniczego.Przyjmowani są chłopcy po ukończonej Zasadniczej Szkole Przemysłu Gazowniczego. Nauka trwa 3 lata.

3. ZASADNICZA SZKOŁA ZAWpDOWA 
PRZEMYSŁU GAZOWNICZEGO

4.

o

b)

specjalności:
monter sieci i instalacji gazowych, 
monter aparatury gazowniczej.Przyjmowani są chłopcy i dziewczęta po ukończonej szkole podstawowej. Liczba dziewcząt ograniczona. Nauka trwa 3 lata.

ZASADNICZA SZKOŁA GÓRNICTWA NAFTOWEGO
o

h>

specjalności:
mechanik maszyn i urządzeń wiertniczych, 
operator wydobycia ropy i gazu.Przyjmowani są chłopcy po ukończonej szkole podsta­wowej. Nauka trwa 3 lata.Do podania o przyjęcie do szkoły — w którym określa się wybraną szkołę i specjalność — należy dołączyć :

a) 
b)
c) d)
e)

życiorys,świadectwo ukończenia szkoły podstawowej,opinię ze szkoły podstawowej,świadectwo zdrowia o przydatności do podjęcia nauki na danej specjalności,podanie o ewentualne miejsce w internacie.Przy szkole istnieje internat.Kandydaci do szkół zasadniczych mogą kontynuować naukę w technikum dziennym lub pracując — na Wydziale Zaocznym.Podania do szkół należy składać pod wyżej podanym adresem.
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IIIO przyjęciu do szkoły decydować będzie kolejność zgłoszeń. ||| Zgłoszenia będą rozpatrywane tylko w miarę wolnych —<•dodatkowych miejsc.W uzasadnionych przypadkach Dyrekcja Szkół zastrzega sobie prawo przesunięcia ucznia na inny kierunek.Wszelkich innych informacji udziela sekretariat szkół — od godziny 9—15.

3128-K1
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tDnia 30 lipca 1976 roku zmarł nagle nanz 
ukochany mąż, ojciec, teść, dziadek i pra­
dziadek, przeżywszy lat 74, śp.

FRANCISZEK LAS
podporucznik rezerwy WP, powstaniec wielko­
polski, odznaczony Wielkopolskim Krzyżem 

Powstańczym i Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 11 
na cmentarzu na Miłostowie.

W smutku pogrążona 
żona z rodziną

Ul. Grochowska 120 A m. 6. 1975-U3

tDnia 1 
ku lat 
i dziadek,

Pogrzeb

sierpnia 1976 roku zmarł nagle w wie- 
69, nasz ukochany mąż, ojciec, teść 
śp.

JÓZEF BUKOWSKI
odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 12

na cmentarzu na Miłostowie.

W smutku pogrążona 
żona z rodziną

Ul. Chlebowa 5 m. 30. 1971-U3

tDnia .’ sierpnia 1976 roku zasnęła w Bogu 
nasza najdroższa matka, teściowa, babcia 

i bratowa, śp.

APOLONIA PANCERZYŃSKA
Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm, o godz. 12.30 

na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Ul. Parkowa 1 m. S. 1970-U 3

tDnia 31 lipca 1976 r. zmarł w wieku 57 lat 
nasz najlepszy przyjaciel, mąż, ojciec, teść, 

dziadziuś, brat i szwagier, śp.

rur MWWłWWWłWBfSMMIH

tDnia 31 lipca 1976 roku zmarł nagle, opatrzo- g 
ny Sakramentami św„ przeżywszy lat 69, mój

kochany mąż, ojciec, teść, dziadek, brat, szwa- B 
gier i wujek, śp.

JAN LEITGEBER
powstaniec wielkopolski, kombatant

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 13 «
na cmentarzu na Miłostowie.

W głębokim smutku pogrążona 

żona z rodziną
Ul. Średnia 3. 1972-U3 |

RBnKBKiiaMBHarKanMaBnRaBSHniBs

tDnia 1 sierpnia 1976 roku zmarła, opatrzona
Sakramentami św„ nasza najukochańsza 

mama, babcia, teściowa, siostra i szwągierka, 
przeżywszy lat 68, śp.

MARIANNA JOKS
Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. i o godz. 16 

na cmentarzu parafialnym w Grodzisku Wlkp. 
Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Ducha.

W smutku pogrążona 

r o d > i n a

Os. Lecha 100 m. 9. 1974-U3

tDnia 31 lipca 1976 r. zakończyła swój praeo- | 
wity żywot nasza najukochańsza, najtros­

kliwsza siostra, ciocia i szwagierka, przeżywszy 
lat 81, śp. .

WANDA MUSIAŁ
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 bm. o godz. 16 I 

na cmentarzu winiarskim.

W smutku pogrążona 
rodzina

Ul. Szydłowska 8 a m> 1. 1968-U3

FELIKS DRATWA
Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 14.15 

na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Prosimy o nieskładanie kondolencji.
Ul. Długosza 2 m. 2. 19i67-U3

■

+ Dnia 1 sierpnia 1976 roku zmarł nagle nama­
szczony Olejami św., najukochańszy syn, 

brat, szwagier i wujek, przeżywszy lat 36, śp.

MARIAN MAĆKOWIAK
Pogrzeb odbędzie się dnia 4 bm. o godz. 13.40 

na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona 

matka z rodziną

Ul. Dąbrowskiego 27 m. 9. 1969-U352O2g
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POZNAŃ

NOWY — g. 19 „Awantura w 
Chioggi”.

khw >
CHODZIEŻ Ceramik: „Britannic 

w niebezpieczeństwie” Noteć: 
„Morderstwo w Orient Expressie”.

CZARNKÓW: „To niemożliwe”/ 
GNIEZNO Lech: „Mój kochany 

mąż i ja” , „Nie pije, nie pali, 
nie podrywa, ale...”; Polonia: 
„Gdyby Don Juan był kobietą”.

GOSTYŃ; „Ballada o Kowpa- 
ku”.

GÓRA: „Spóźniona miłość”.
JAROCIN: „Świat Dzikiego Za­

chodu”.
JASTROWIE: „Lady Caroline

Lamb”.
KALISZ Kosmos: „Maria”; Oa­

za: „Szczęki”; Stylowe: „Samuraj 
i kowboje”; Syrena: „Pygmalion 
XII”, „Królowa w oślej skórze”.

KĘPNO: „Drapieżca”.
KOŁO: „Żądło”.
KONIN Centrum: „Szczęki”;

Górnik: „Anatomia miłości”.
KOŚCIAN: „Żądło”.
KROTOSZYN: „Ostatnie zada­

nie”.
LESZNO: „Szczęki”.
NOWY TOMYŚL: „To niemoż­

liwe”.
OBOP.NIKI: „Pamiętne lato”.
OSTRÓW Roma: „Sandakan nr 

8”; Słońce: „Ta jedyna”.
OSTRZESZÓW: „Drogi chło­

piec”.
PIŁA Iskra: „Szczęki”; Koral: 

„Nie ma sprawy”.
PLESZEW: „Partyzanci Kowpa- 

ka”.
RAWICZ: „Handlarz z bronią”.
SŁUPCA: „Z podniesionym czo­

łem”.
ŚREM Słonko: „Policjanci”.
ŚRODA: „Doktor Mladcn”.
SYCÓW: \ „Jak zdobyć prawo 

jazdy”.
SZAMOTUŁY: „Ostatni skok 

gangu Olsena”.
TRZCIANKA: „Zew krwi”.
TUREK: „Niewierna żona”.
WAŁCZ: „Nie ujdzie ci to pła­

zem”.
WĄGROWIEC: „Niewinni o brud 

nych rękach”.
WIERUSZÓW: „Największe wy­

darzenie od czasów gdy człowiek 
stanął na księżycu”.

WRZEŚNIA: „Nieposkromieni
hajducy”.

WSCHOWA: „Człowiek znikąd”.
WYRZYSK: „Bądź z nim szczę­

śliwa”.
ZŁOTÓW: „Tragedia Posejdo­

na”.

< RAOiO
PROGRAM I: 8.10 Mel. naszych 

przyjaciół; 8.35 Olsztyński konc. 
rozrywk.; 9.05 Po jednej piosence; 
9.30 Radio Praga prezentuje; 9.45 
„Pamiętniki czyli historia polska” 
— fragment 1 książki; J. Kitowi- 
cza; 10 Lato z radiem; 12.25 Retro 
w piosence; 13 Zesp. „Arp Life”; 
13.15 Produkujemy, sprzedajemy, 
kupujemy; 13.35 Tańce ludowe z 
różnych stron Europy; 14 Tańce 
kompozytorów polskich; 14.25 Wa­
kacje z przebojem; 15.10 Z pol­
skiej fonoteki: 15.35 Żołnierski 
konc. życzeń; 16.06 U przyjaciół; 
16.11 Gra Zesp. „Laboratorium”; 
16.35 Interserwis; 17 Radiokurier; 
17.20 Problemy kultury fizycznej; 
17.30 Parada polskiej piosenki; 18 
Muzyka i Aktualności; 18.25 Nie 
tylko dla kierowców; 18.30 Prze­
boje sprzed lat; 19.15 Orkiestra PR 
i TV w Łodzi; 20.05 Piosenki w 
stylu „sweet”; 20.25 „Wieczorny 
koncert życzeń miłośników mu­
zyki poważnej”; 21.05 Kronika 
sport, i komunikat Totalizatora 
Sportowego: 21.18 Muzyczny kalej 
doskop; 22.20 Grają Marek i Wa­
cek; 22.30 Biuro Listów odpowia­
da; 22.40 Minirecital T. Tutinas; 
23.15 Jam session.

Wiadomości: 0.01, 1, 2, 3, 4, 5, 8, 
9, 12.05, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23.

PROGRAM II: 7.10 Małe muzy­
kowanie; 7.35 Aud. publiczna; 7.45 
Konc. poranny; 8.35 Mój dom, mo 
je osiedle; 9 Wakacje melomana 
— cz.I; 9.40 Dla przedszkoli i dzie 
cińców wiejskich: „Żniwna, żni­
wa”; 10 „Na kanikule żart a’la 
carte”; 10.30 Koncert z nagrań 
Ork. PR i TV w Krakowie; 11 
Z węgierskiej' i czeskiej muzyki 
operowej; 11.40 Od Tatr do Bał­
tyku; 12.05 Czas dobrych gospoda 
rzy; 12.25 Rep. literacki pt. „Lek 
cja judo”; 12.45 Wakacje mcloma 
na — cz. II; 13.35 Ze wsi i o wsi; 
13.50 Słynne tanga: 14.10 Więcej, 
lepiej, nowocześniej; 14.25 Tu Ra­
dio Moskwa; 14.45 „Muzyka ze 
słynnych baletów współczesnych”; 
15 Radioferie; 15.40 Studio Sło­
necznik; 16 Śpiewają Wrocławskie 
Skowronki Radiowe; 16.10 Ze Sto­
łecznej Estrady; 16.25 Mel. z mu­
sicali; 16.40 Mag. informac.: IG.50 
Radioexpress; 17 Skrzypek K. Ja­
kowicz i pianistka K. Borucińska 
grają utwory kompozytorów pol­
skich; 17.20 „Stworzeni dla sie­
bie” — opow. S. Otwinowskiego; 
17.40 Z mikrofonem przez trzy 
zmiany; 17.55 Pianista francuski 
Bęrnard Ringeissen gra 6 Etiud 
z op. 53 Catnille’a Saint-Saensa; 
18.40 Siadem inwestowanych mi­
liardów: 19 Podróże muzyczne po 
kraju: 19.30 Mag. literacki „Meda 
liony”; 20.30 Nowości .sierpniowe 
Teatru Polskiego Radia: 21 Ze 
świata onery; 21.50 Co piszą o mu 
zyce; 22.10 Radiowy Tygodnik Kul 
turalny: 22.50 Z twórczości kame­
ralnej komnozvtorów francuskich 
XX w.; 23.40 Diego Ortiz: Uwertu 
ra ze zbioru „Musica de Violo- 
nes”.

Pilskie

Pomoc na wagę chleba ' I
Odpowiadając na apel Zarządu Wojewódzkiego ZSMP w 

Pile, by do akcji „Każdy kłos na wagę złota” przystąpili 
wszyscy młodzi mieszkańcy regionu nadnoteckiego, koła t/tj 
organizacji w porozumieniu z kierownictwami gospodarstw 
uspołecznionych opracowały własne programy udziału swych 
członków w kampanii żniwnej. Tradycyjnie pomagają one 
najstarszym, schorowanym rolnikom indywidualnym, kom­
batantom wojennym. Młodzież opiekuje się również dziećmi 
wiejskimi, prowadząc 135 dzie cińców zielonych, przedszkoli i 
świetlic. W gospodarstwach uspołecznionych powstały mło­
dzieżowe brygady połowę, kombajnowe i naprawy sprzętu 
żniwnego. ।We wsi Góra (gmina Czarn­ków) grupa młodzieży pomo­gła w żniwach dwom starszym rolnikom: Włodzimierzowi Sołt kowi i Bonifacemu Magdziń- skiemu. W Witankowie (gmi­na Wałcz) członkowie kół ZSMP oraz sportowcy z Byd­goszczy przebywający na zgru­powaniu wioślarskim ustawiali sztygi ‘na polu Mieczysławy Rogozińskiej. W gminie Klesz- czyna do akcji włączyło się po­nad pięćdziesięciu młodych mieszkańców, którzy pomogli zebrać plony z pól kilku rol­nikom indywidualnym oraz rolniczej spółdzielni produk­cyjnej.Młodzieżowa brygada kom­bajnistów ze spółdzielni kółek rolniczych w Gołańczy oraz członkowiekładowego przy rogozińskiejdokonują natych-„Rofamie” ZSMP z koła za-

miast po otrzymaniu zgłosze­nia. przeglądu i napraw sprzę­tu żniwnego. Niedziele 8 i 15 sierpnia w Pilskiem będą dnia mi powszechnego czynu żniw­nego.2Sarząd Wojewódzki ZSMP w Pile ogłosił współzawodnic­two dla kierowców ciągników, kombajnów, mechanizatorów

Naprawiono drogęNa początku czerwca br. otrzymaliśmy list od jednego z naszych czytelników, który prosił o interwencję w sprawie naprawy drogi z Upartowa do Kwilcza. Donosił także o leżą­cej odłogiem ziemi (ok. 1 ha), należącej do Nadleśnictwa Pniewy. Odpis tego listu prze­kazaliśmy naczelnikowi Gmi­ny Kwilcz. Miło nam powiado mić tą drogą naszego czytelni­ka i zainteresowanych miesz­kańców tego rejonu, że reakcja Urzędu Gminy była natych­miastowa. Otrzymaliśmy już pismo z odpowieddzią, że dro­ga Upartowo-Kwilcz została naprawiona, spychacz wyrów­nał jej nawierzchnię. Polecono także Nadleśnictwu Pniewy na tychmiast zagospodarować le­żącą odłogiem ziemię, która ma być przeznaczona pod uprą wy leśne. (emp)
Turnieje wsiMłodzież wiejska woj. pil­skiego zrzeszona w ZSMP przejawia coraz ciekawsze ini­cjatywy. Ostatnio koła tej or­ganizacji zorganizowały udane imprezy sportowo-rekreacyjne, w których uczestniczyli wszy­scy mieszkańcy czterech wsi. W pierwszym turnieju rolnicy z Mikołajewa zmierzyli się z sąsiadami w Górze Pianówce (zwycięstwo odniosła Pianów- ka), w drugim udział wzięły Kruszewo i Sarbia (zwycięży­ła Sarbia). W ramach turnie-

Wiadomości: 4.39, 5.30, 6.39, 7.39, 
8.30, 11.39, 13.39, 18.39, 21.30, 23.30.

PROGRAM III: 8.95 Przerwa 
konserwacyjna; 14 Lato w Filhar­
monii; 15.10 Dawnych wspomnień 
czar; 15.30 — 1:1 — o sporcie roz­
mawiają B. TomaszewsKi i S. Wy 
socki; 15.45 Gra i śpiewa Zespół 
Traffio; 16 Roaszyfrowujemy pio­
senki; 1C.20 Gra Orkiestra Thada 
Jomesa i Mela Lewisa; 16.45 Nasz 
rok 76; 17.95 Muzyczna poczta
UKF; 17.49 Style i tendencje; 18 
Muzykobranie; 18.29 Polityka dla 
wszystkich; 18.45 Blues wczoraj i 
dziś; 19.15 Książka tygodnia; 19.35 
Modest Musorgski: „Borys Godu­
now”; 19.59 „Katar” — pow. S. 
Lema; 20 Spotkanie z Olgą Olgi- 
ną; 20.25 Muzyka na flet i smycz 
ki — Hubert Laws; 20.40 „Czaro­
dziej” — aud. o T. Mannie; 21.05 
Wielki pianista — Władymir Ho­
rowitz; 22.08 Gwiazda siedmiu wie 
czorów — Gloria Gaynor; 22.15 Po 
wieść w wyd. dźw. — J. Janicki: 
„Lekcja poloneza”; 22.45 „Sen nr 
9” — śpiewa Lennon; 23 Recytuje 
J. Binczycki; 23.05 Czas relaksu; 
23.50 Śpiewa A. Zieliński.

rolnictwa oraz młodzieży szkol nej, a nagrodą będzie m. in. udział 32-osobowej grupy zwy­cięzców w wrześniowej wy­cieczce do Leningradu, (zr)
Sztuczny deszcz

W PGR Bielawy (woj. poznańskie) 50 hektarów pastwisk na­
wadnia się nieprzerwenie jugosłowiańską deszczownię. Zbiór 
trawy podniósł się dzięki temu z 300 do 600 kwintali. Deszczow­
nia tłoczy wodę na odległość 1,5 kilometra, a nawadnia łąki 

w promieniu 200 m.

Fifckie

Budowlani muszą
nadrabiaćW bieżącym roku mieszkań­cy woj. pilskiego powinni o- trzymać klucze do 1786 miesz­kań. Zakładano, że 1374 miesz kania przekażą swym człon­kom spółdzielnie mieszkanio­we, a 412 lokali pochodzić bę­dzie z budownictwa państwo­wego. W pierwszym półroczu realizacja tych zadań przebie- 

jów odbyły się liczne rozgryw­ki sportowe (m. in. mecze pił­ki nożnej kobiet, strzelanie rzu tów karnych kursy — dla najcięższego niejszy tort.
dla sołtysów) kon traktorzystów, na koguta i najład-

Mieszkańcy wsi rywalizowa­li także o pierwszeństwo w zbieraniu funduszy na Cen­trum Zdrowia Dziecka. W wy­niku konkursów na ten cel przekazano łącznie 9631 zło­tych. (zr)
Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 15, 17, 

19.30, 22.

PROGRAM IV: 7.30 Koncert po­
ranny; 8.05 Przerwa konserwacyj­
na; 14.25 „Znajomi z krainy słów 
i dźwięków” — mag. literacki; 
15.25 Muzyka z rezerwy; 15.30 
„Matysiakowie”; 16.05 Renesans 
pianoli; 16.20 „Listy rodzinne”; 
16.40 Aud. aktualna; 16.50 Radio- 
express; 17 Piosenki polskie; 17.15 
Aud. społeczna; 17.25 Muzyka po­
pularna; 17.45 „Przechadzki po Po 
znaniu”; 18.10 Śpiewa Poznański 
Chór Chłopięcy pod dyr. J. Kur 
czewskiego; 18.25 Naukowcy — roi 
nikom; 18.40 W trosce o słowo i 
treść; 19 Kulisy historii — Rodzi­
na mieszczańska w dawnej Pol­
sce; 19.15 Lekcja jęz. rosyjskiego; 
19.30 Płyty ze Szwecji; 20.30 Mon 
taż opery „Opowieści Hoffmanna” 
J. Offenbach^; 21.15 Lament 
Ariadny — Claudia Partego i 
Claudia Monteverdiego; 22.15 Roz 
mowy o książkach; 22.35 Impresje 
jazzowe.

Wiadomości: 8,

Kaliski „Przełom0

znany w kraju i zet granicą

Doskonałe wyroby Kali­skiej Spółdzielni Pracy „Przełom” bardziej chy­ba znane są w Republice Fe­deralnej Niemiec i w Berlinie Zachodnim niż na rynkach krajowych. Jest to niewielka spółdzielnia, w której można zakupić najnowszy model suk ni sportowej, dobrego płasz­cza kąpielowego lub kompletu młodzieżowego, ubrania na co dzień. Firmy zachodnie znając już możliwości spółdzielni, przysyłają najmodniejsze wzo ry i tkaniny, z których zakład

CAF — fot. Staszyszyn

zaległościgala w sposób zadowalający, oddano bowiem do użytku 879 mieszkań, w tym 592 spóldziel czyęh.Do grudnia należy jednak wykonać 50,7 procent planu rocznego, ale pełna realizacja tych zamierzeń stoi pod zna- , kiem zapytania. M. in. nie roz poczęto jeszcze budowy czte­rech bloków mieszkalnych, któ re winny być przekazane loka torom w tym roku. Rodzi się wątpliwość, czy 219 rodzin za­mieszkałych w Pile, Wałczu i Złotowie nie będzie musiało odłożyć przeprowadzki do przyszłego roku. Poważne za­strzeżenia budzi także jakość i kompleksowość oddawanych do użytku mieszkań. Aby po­prawić sytuację konieczne jest podjęcie odpowiednich dzia­łań, szczególnie przez przed­siębiorstwa wykonawcze. (zr) 
K TEŁEłWHZłfl >
PROGRAM 1: 12 — Program na 

dzień dobry; 12.30 — „Eleonora” 
— ode. 3 filmu ser. prod. wł. 
(kol.); 16.30 — Dziennik (ko!.);
16.40 — „Obiektyw”; 17 —
Lektury Pegaza; 17.20 — Studio 
Olimpijskie (kol.); 18.15 — Studio 
Telewizji Młodych; 19.15 — „Przy­
pominamy, radzimy...”; 19.20 — 
Dobranoc i Dziennik (kol.); 20.20 — 
„Sekret” — polski film fab. (kol.); 
21.40 — Interstudio (kol.); 22.10 — 
„System” — program muzyczny; 
22.40 — Dziennik (kol.).

PROGRAM 2: 16.50 — „Kołchoz 
Kubań” — film dok. (kol.); 17.10 — 
„Kształt soli” — rep. (kol.); 17.30 
— „Romeo i Julia przy końcu li­
stopada” — film fab. prod. CSRS; 
19.20 — Dobranoc . i Dziennik
(kol.); 20.20 — „Pożegnanie z Głów 
nym”; 20.40 — „Tawerna pod Różą 
Wiatrów”; 21.10 — „24 godziny” 
(kol.); 21.20 — „Sylwetki X Mu­
zy” — Lech Ordon; 21.45 — Wto­
rek melomana.

..................... .Ul, ....... j

„GŁOS WIELKOPOLSKI’’ — przedstawiciele w województwach: 
KALISZ: Bogdan Pardus, ul. Kazimierzowska 4, tel. 36-89.
KONIN: Wojciech Plutowski, ul. Tuwima 1, tel. 247-63.
LESZNO: Tomasz Tciarczyk, ul. Siowiańska 33, tel. 28-25.
PILA: Zygmunt Rola, ul. Marchlewskiego 29, tel. 24-15.

szyje im na zamówienie. Spe­cjalistki „Przełomu” z ogrom­nych bel materiału potrafią tak wykroić, że zostanie je­szcze kilka ubrań lub sukienpoza wyliczonym dokładnie za . _ mówieniem. Te nadwyżki sprze scy pracownicy (głównie ko-daje się na terenie zakładu wśród pracowników, po usta­lonych cenach.Spółdzielnia szyje także ko­szule męskie, płaszcze i fartu­chy robocze z przeznaczeniem na rynek krajowy. A jakości tych wyrobów również nikt nie kwestionuje. Firma wyro­biła już sobie wysoką markę.W roku bieżącym dwukrot­nie zwiększy się produkcja na eksport kaliskiego „Przeło­mu”. Okazało się bowiem, że „złote ręce” szwaczek i ich wyroby w pełni satysfakcjonu ją zagranicznych odbiorców. Już 6 z nich — z Berlina Za­chodniego i RFN — podpisało korzystne dla spółdzielni kon­trakty. Szyje się dla nich z po wierzonych tkanin ubiory mło dzieżowe, sukienki damskie na różne okazje, spódnice rodzaje garderoby.Do końca tego roku „Przełom” wyśle do 
i innekaliski swoichkontrahentów ponad 55 000 su kienek w 80 różnych mode­lach. Największe zamówienia dotyczą sukien wieczorowych, a w dalszej kolejności ubio­rów młodzieżowych w krót­kich seriach po 200 do 300 sztuk. Oprócz tego wyekspor­tuje się 120 000 płaszczy kąpie lowych, o połowę więcej niż w roku ubiegłym.Zęby nadążyć za rosnącymi potrzebami produkcyjnymi trzeba było rozbudować stary zakład przy ul. Pułaskiego w Kaliszu. Szybko powzięto de­cyzję i już niebawem zostanie zaadaptowany i zagospodaro­wany stary, opuszczony przez ZPD „POLO” obiekt produk­cyjny. Jeszcze w marcu nato­miast uruchomiła spółdzielnia zunełnie nowy oddział produk cyjny w pobliskim Stawiszy-

ODPOWIADAMY
Alina Kujawska S. — Mamy dla 

pani obszerne wyjaśnienie z Naro 
dowego Banku Polskiego. Prosimy 
o podanie dokładnego adreśu, po­
wołując się na 1. dz. 2541.

Stała czytelniczka .z Poznańskie 
go — Redakcja nasza nie udziela 
porad z zakresu lecznictwa. Powin 
na pani zwrócić się do dermatolo­
ga lub dobrego zakładu kosmetycz 
nego. (2749)

Bożena Stalewska, Sulęcin — Po 
dajemy adres: Państwowa Szkoła 
Baletowa w Poznaniu, ul. Gołębia 
8. W sekretariacie szkoły otrzyma 
pani dokładne informacje. (2728)

A. N., Czeszewo — Istnieje pa­
sta BHP, Polleny. Preparat ten 
(tubka kosztuje 6 zł) usuwa brud 
— zmywa tłuszcze, świeże plamy 
z farb olejnych a przy tym nie 
drażni skóry. (2712)

Zenon P. Krzyż — Wkładek do 
uszu (przeciw hałasom) brak w po 
znańskidh aptekach. (2705)

K. -K. Szamotuły — W opisanej 
sprawie może pani dochodzić ro­
szczeń jedynie drogą sądową.

(2699) 

Bliżej do lekarza

Niedawno zbudowany ośrodek zdrowia w Kamieńcu W kp. (wo’ 
poznańskie) prezentuje się okaza’e. Korzystają z jego różno­

rodnych usług wszyscy mieszkańcy gminy.
Fot. — H. Kamza

nie. Ta filia konfekcyjna, wy­posażona w nowoczesne maszy ny i urządzenia typu „Yuko” i „Textima”, już w najbliż­szym czasie dojdzie do pełnych mocy produkcyjnych. A wszybiety) „Przełomu” wiedzą, że dzięki temu przyjąć będzie można nowe zamówienia eks­portowe, których ten zakład od dawna nie musi już szu­kać. (par)
zewsząd
wszystkim^

PRACOWITYM RYTMEM

ŚREM. Mimo wysokich tempe­
ratur panujących przy piecach 
odlewniczych i urlopów (kilkana­
ście procent pracowników korzy­
sta z różnych form wypoczynku), 
dobrym rytmem pracuje załoga 
Odlewni Żeliwa HCP w Śremie 
(woj. poznańskie). Piany dzien­
ne i miesięczne są nie tytko wy 
konywane ale i przekraczane, 
dzięki czemu z nadwyżką realizu 
je się zadania tego roku. Wydaj 
riość pracy w czerwcu i lipcu 
tyła wyższa niż w analogicznym 

/okresie ub. roku, (bop)

LEPSZE ULCE I DROGI

MUROWANA GOŚLINA. Do­
brych, asfaltowych ulic przyby­
wa systematycznie w Murowanej 
Goślinie (woj. poznańskie). Od n:e 
dawna wygodniej i bezpieczniej 
jeździ się dzięki temu ulicami: 
Gnieźnieńską, Kochanowskiego, 
M.łyńską, Mostową, Podgórną, Po­
godną, Polną i Przemysława; za­
kończono też modernizację nawis 
rzchni rynku tego miasta. W gmi­
nie zaś w minionych trzech la- 

' lach kurację „odmładzającą” 
przeszło ogółem około 20 km 
dróg, w tym część społecznym 
wysiłkiem mieszkańców wsi. (hep)

ZŁOCI JUBILACI

TRZClANKA. Odbyła się tam 
ostatnio uroczystość jubileuszu 
50-lecia pożycia dwóch par, k'ó 
re z tej okazji otrzymały prżyzri 
ne im przez Radę Państwa meća 
le „Za długoletnie pożycie mał­
żeńskie”. Antoni Tryliński oraz ji 
go małżonka wychowali troje 
dzieci i doczekali 5 wnucząt, ześ 
państwo Bronisław i Franciszka 
Sołkowie mają czworo dzieci, 8 
wnucząt i 4 prawnuków, (zr)

ROZWOJ CZYTELNICTWA

SZAMOTUŁY. Tamtejsza Biblio 
teka Publiczna Miasta i Gminy 
wraz z 4 filiami i 21 punktami bi 
bliotecznymi dysponuje bogatym 
księgozbiorem prawie 57 000 to­
mów. Każdy znajdzie wśród nich 
coś interesującego, stąd syste­
matycznie rośnie tom popular­
ność czytelnictwa. W ub. roku 
liczba wypożyczeń przekroczyła 
157 000 książek, zaś każdy stały 
styczny czytelnik przeczytał ich 
25, przy czym jest nim co czwar­
ty mieszkaniec Szamotuł i gminy. 
Są to jedne z najlepszych wskaź 
ników w Poznańskiem. (bop)
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